
Центральная городская библиотека им. А.М. Горького 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Философия жизни: 
К 110-летию со дня рождения писателя С.В. Сартакова 

 
Библиографический указатель 

 
 

 

 

 

 

 

 

Красноярск 

2018 



Философия жизни 2 

 

ББК 91.9:83 

        Ф 56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Философия жизни : К 110-летию со дня рождения писателя 

С. В. Сартакова: Библиографический указатель : доп. / Цен-

тральная городская библиотека им. А. М. Горького ; Сост.: 

О. В. Горбачева ; Т. В. Гридина. – Красноярск, 2018. – 63 с. 

Тираж: 30 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель и компьютерный набор: О. В. Горбачева ; Т. В. 

Гридина 

Редактор: Н. Е. Пищулина, О. А. Груба 

Компьютерная верстка: О. В. Почапский, А. С. Михайленко 

Ответственный за выпуск: Е. М. Белохвостова 

 

 

 



Философия жизни 3 

 

К читателям 

Библиографический указатель литературы «Филосо-

фия жизни”» издан Центральной городской библиотекой 

им. А.М. Горького к 110-летию со дня рождения писателя 

С.В. Сартакова. Указатель включает в себя разделы произ-

ведений С.В. Сартакова, изданных отдельно, а также вошед-

ших в различные сборники и публиковавшихся в периоди-

ческих изданиях. Литература в этих разделах располагается 

в алфавитном порядке. Также в алфавитном порядке нахо-

дятся книги и статьи из книг о С.В. Сартакове, библиогра-

фические списки литературы. Материалы публицистиче-

ского характера, собранные в соответствующем разделе, а 

также статьи из периодических изданий о жизни и творче-

стве Сергея Венедиктовича Сартакова расположены в об-

ратной хронологии. В работе над изданием использовались 

фонды и справочно-библиографический аппарат Краснояр-

ской городской библиотеки им. А.М. Горького, материалы 

научно-вспомогательного информационного указателя 

«Литература о Красноярском крае», издающегося Государ-

ственной универсальной научной библиотекой Краснояр-

ского края, а также библиографические списки, помещен-

ные в последний раздел данного указателя. В целях более 

полного раскрытия содержания издание снабжено именным 

указателем. Библиографический указатель предназначен 

для самого широкого круга читателей. Отбор литературы за-

кончен в октябре 2018 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Философия жизни 4 

 

Предисловие 

В суровые послевоенные годы в русскую литературу 

пришел многочисленный отряд талантливых писателей-си-

биряков. Среди них прочное место занимает Сергей Сарта-

ков, который стал особенно популярным среди читателей 

после издания трилогии «Хребты Саянские». Им также 

были написаны такие книги, как «Ледяной клад», «Камен-

ный фундамент», «А ты гори, звезда», «Философский ка-

мень», «Барбинские повести». Кстати, за эту трилогию по-

вестей («Горный ветер», «Не отдавай королеву» и «Медлен-

ный гавот») писателю была присуждена Государственная 

премия 1970 года. Его книги рассказывают о земле сибир-

ской, о русском самобытном характере, о людях крепкого 

склада и широкой души. Герои книг Сартакова - таежные 

охотники, плотогоны, лесорубы, матросы, ученые – натуры 

стойкие и суровые, полные силы и великодушия. 

Его отец, Венедикт Ефремович, приехал в Сибирь из 

Тамбовской губернии и был чернорабочим в Омске на про-

кладке великой Транссибирской железнодорожной маги-

страли. В 1908 - родился Сергей, а в 1918 году, из-за болезни 

отца, семья была вынуждена переехать из пыльного Омска 

в Иркутскую губернию, на таежную заимку в 40 километрах 

от города Нижнеудинска. Свою трудовую деятельность бу-

дущий писатель начал очень рано. Вместе с братом Михаи-

лом ему пришлось взять на свои плечи заботу о семье. «Так 

я научился, - вспоминал он позднее, - охотиться, ловить 

рыбу, добывать кедровый орех, стрелять белку, делать сани, 

гнать деготь, смолу и вообще заниматься всякими приклад-

ными лесными промыслами». Пришлось овладеть также 

плотницким и столярным ремеслами. В те годы он и не меч-

тал стать писателем. За десять лет, проведенных в таежном 

краю, ему довелось обойти все отроги Саян, примыкающие 

к бассейнам рек Уды и Бирюсы. 



Философия жизни 5 

 

Двадцати лет от роду Сартаков переехал в Мину-

синск, где овладел сложной специальностью столяра-крас-

нодеревщика. Упорно учился, закончил курсы бухгалтеров. 

В начале тридцатых годов ушел на действительную воен-

ную службу. В 1938 году был назначен главным бухгалте-

ром красноярскою треста «Севполярлес». 

Печататься Сергей Венедиктович начал с 1934, вы-

ступая сначала с фельетонами, а потом и с рассказами в 

местных газетах. Первая его книга – «Алексей Худоногов» 

- вышла в год окончания Великой Отечественной войны. За-

тем он издал несколько повестей, одноактных пьес. В тече-

нии восемнадцати лет Сартаков работал над эпопеей 

«Хребты Саянские», которую целиком опубликовал в 1954 

году. На Первом учредительном съезде писателей Россий-

ской Федерации Сергея Сартакова избирают секретарем Со-

юза писателей РСФСР, и в 1957 году он переезжает в 

Москву. Вскоре он был избран секретарем Союза писателей 

СССР. 

Год от года крепнет его писательское мастерство. 

Сартаков пишет многоплановые исторические романы «А 

ты гори, звезда», «Философский камень», «Барбинские по-

вести». В свои детские и юношеские годы он получил 

столько богатых и ярких впечатлений, что ему их с избыт-

ком хватило на долгий творческий путь.  

В 1981 году вышел роман Сартакова «Свинцовый мо-

нумент» - опять же о родной Сибири, о сибиряках. Главный 

герой романа - художник Андрей Путинцев, который поста-

вил перед собой задачу разыскать в тайге «свинцового чело-

века» некогда отлитого его отцом, а также найти могилу 

своего старшего брата, трагически погибшего во время ра-

боты в топографической партии. Остроту сюжету придают 

и поиски девушки Даши, потерявшейся в тайге. В конце ро-

мана влюбленные герои встречаются, но счастье Даши 



Философия жизни 6 

 

омрачено внезапной смертью Андрея - таившаяся возле 

сердца со времен войны пуля убивает его. 

Но жизнь продолжается. И героиней следующего ро-

мана Сартакова «Вечная песнь – колыбельная» становится 

Даша, у которой от Андрея Путинцева рождается сын, 

названный ею в честь отца Андреем. Роман был издан в 1987 

году. А за три года до этого, в 1984. году, писатель был удо-

стоен высокого звания Героя Социалистического Труда. 

Умер Сергей Венедиктович Сартаков 1 мая 2005 года 

в Москва на 97-м году жизни, но память о нем по-прежнему 

жива в сердцах сибиряков. Размышляя о творчестве Сарта-

кова, Роман Солнцев отметил, что ему всегда было свой-

ственно стремление к философской глубине, к поиску доб-

рого начала в каждом человеке: «Он сумел показать в своих 

книгах доброту и свет нашей жизни». Книги его переведены 

на многие языки мира. Сибиряки воздали своему земляку 

достойные почести - в Минусинске и Нижнеудинске его 

именем названы улицы, а красноярцы избрали Сергея Сар-

такова почетным гражданином города! 

 

Книги С.В. Сартакова 

1. Сартаков, С. В. Собрание сочинений : В 5 т. / С. В. 

Сартаков. – М. : Худож. лит., 1978-1980. 

2. Сартаков, С. В. Избранное / С. В. Сартаков. – М. : 

Моск. рабочий, 1965.– 517, [2] с. 

3. Сартаков, С. В. Избранное / С. В. Сартаков ; Ред И. 

Уразов ; Послеслов. Б. Беляева. – Красноярск : Кн. Изд-во, 

1958. – 663 с. 

4. Сартаков, С. В. А ты гори, звезда : роман / С. В. Сар-

таков. – М. : Сов. писатель, 1985. – 702 с. 

5. Сартаков, С. В. А ты гори, звезда : роман / С. В. Сар-

таков ; Вступ. ст. А. Никулькова. – Новосибирск: Зап.-Сиб. 

кн. изд-во, 1983. – 831 c. 



Философия жизни 7 

 

6. Сартаков, С. В. А ты гори, звезда : роман / С. В. Сар-

таков. – М. : Сов. писатель, 1977. – 719 c. 

7. Сартаков, С. В. А ты гори, звезда : роман / С. В. Сар-

таков. – М. : Сов. писатель, 1976. – 717 c. 

8. Сартаков, С. В. А ты гори, звезда : роман / С. В. Сар-

таков. – М., 1975. 

9. Сартаков, С. В. Алексей Худоногов : рассказы / С. В. 

Сартаков. – Новосибирск : Новосибирское областное гос. 

изд-во, 1948. – 144 с. 

10. Сартаков, С. В. Алексей Худоногов : рассказы / С. В. 

Сартаков. – Л. : Сов. писатель, 1946. – 175 с. 

11. Сартаков, С. В. Алексей Худоногов : рассказы / С. В. 

Сартаков ; Ред. З. Семигук. – Красноярск : Кн. изд-во, 1945. 

– 117 с. 

12. Сартаков, С. В. Барбинские повести : Горный ветер ; 

Не отдавай королеву ; Медленный гавот («Козья морда») / 

С. В. Сартаков ; Предисл. Л. Фоменко. – М. : Мол. гвардия, 

1968. – 630 c. 

13. Сартаков, С. В. Вечная песнь – колыбельная : роман 

/ С. В. Сартаков. – М. : Сов. писатель, 1987. – 365, [2] с. 

14. Сартаков, С. В. Вечная песнь – колыбельная : роман 

/ С. В. Сартаков. – М., 1983. 

15. Сартаков, С. В. Горный ветер : повесть / С. В. Сарта-

ков. – М. : Дет. лит., 1979. – 222 с. 

16. Сартаков, С. В. Горный ветер : повесть / С. В. Сарта-

ков. – М. : Детгиз, 1960. – 224 с. 

17. Сартаков, С. В. Горный ветер : повесть / С. В. Сарта-

ков. – М. : Сов. писатель, 1958. – 239 с. 

18. Сартаков, С. В. Горный ветер : повесть / С. В. Сарта-

ков. – М. : Гослитиздат, 1957. – 214 с. 

19. Сартаков, С. В. Горный ветер : повесть / С. В. Сарта-

ков. – Красноярск : Кн. изд-во, 1957. – 213 с. 



Философия жизни 8 

 

20. Сартаков, С. В. Горный ветер ; Не отдавай королеву ; 

Медленный Гавот («Козья морда») ; Барбинские повести / 

С. В. Сартаков. – М. : Сов. писатель, 1980. – 528 с. 

21. Сартаков, С. В. Горный ветер ; Не отдавай королеву ; 

Медленный Гавот («Козья морда») ; Барбинские повести / 

С. В. Сартаков ; Ред. Т. Назарова. – Красноярск: Кн. изд-во, 

1978. – 646 с. 

22. Сартаков, С. В. Горный ветер ; Не отдавай королеву ; 

Медленный Гавот («Козья морда») ; Барбинские повести / 

С. В. Сартаков. – Красноярск: Кн. изд-во, 1977. – 652 с. 

23. Сартаков, С. В. Горный ветер ; Не отдавай королеву ; 

Медленный Гавот («Козья морда») ; Барбинские повести / 

С. В. Сартаков. – М. : Сов. писатель, 1973. – 639 с. 

24. Сартаков, С. В. Горный ветер ; Не отдавай королеву : 

повести / С. В. Сартаков. – М. : Сов. писатель, 1962. – 579 с. 

25. Сартаков, С. В. Дело всегда отзовется : рассказы / С. 

В. Сартаков. – М. : Сов. Россия, 1966. – 45 с. 

26. Сартаков, С. В. Депутат : рассказ. – Красноярск : Кн. 

изд-во, 1945. – 30 с. 

27. Сартаков, С. В. Домой : рассказ / С. В. Сартаков ; Отв. 

ред. З. Семигук. – Красноярск : Кн. изд-во, 1945. – 32 с. 

28. Сартаков, С. В. Жаркий день : рассказы о В. И. Ле-

нине / С. В. Сартаков. – М. : Правда, 1969. – 64 с. 

29. Сартаков, С. В. Журавли улетают на юг : повесть / С. 

В. Сартаков. – Красноярск : Кн. изд-во, 1949. – 168 с. 

30. Сартаков, С. В. Казусы и курьезы на долгом пути : 

[автобиография] / С. В. Сартаков ; под ред. М. Сартаковой. 

– М.: Профиздат, 2003. – 159, [1] c., [12] л. ил.  

31. Сартаков, С. В. Каменный фундамент : повесть и рас-

сказы / С. В. Сартаков. – М. : Сов. писатель, 1969. – 496 с. 

32. Сартаков, С. В. Каменный фундамент : повесть / С. 

В. Сартаков ; Худ. В. Кульков. – М. : Гослитиздат, 1963. – 

311 с. 



Философия жизни 9 

 

33. Сартаков, С. В. Каменный фундамент : повесть / С. 

В. Сартаков. – М. : Сов. писатель, 1958. – 302 с. 

34. Сартаков, С. В. Каменный фундамент : повесть / С. 

В. Сартаков. – Иркутск : Облгиз, 1951. – 261 с. 

35. Сартаков, С. В. Каменный фундамент : повесть / С. 

В. Сартаков. – М. : Сов. писатель, 1951. – 339 c. 

36. Сартаков, С. В. Каменный фундамент : повесть / С. 

В. Сартаков. – Красноярск : Кн. изд-во, 1950. – 316 с. 

37. Сартаков, С. В. Капитан ближнего плавания / С. В. 

Сартаков. – М. : Правда, 1964. 

38. Сартаков, С. В. Козья морда : повесть / С. В. Сарта-

ков. – М. : Сов. писатель, 1967. – 294 с. 

39. Сартаков, С. В. Ледяной клад : роман / С. Сартаков. – 

М. : Вече, 2017. – 430, [1]с. 

40. Сартаков, С. В. Ледяной клад : роман / С. В. Сарта-

ков. – М. : Моск. рабочий, 1982. – 399 с. 

41. Сартаков, С. В. Ледяной клад : роман. Журавли уле-

тают на юг : повесть / С. В. Сартаков ; Вступ. ст. Ю. Пухова. 

– М. : Моск. рабочий, 1975. – 550 с. 

42. Сартаков, С. В. Ледяной клад : роман / С. В. Сартаков 

; Послеслов. Л. Фоменко. – М. : Известия, 1968. – 463 с. 

43. Сартаков, С. В. Ледяной клад : роман / С. В. Сарта-

ков. – Новосибирск : Зап.-Сиб. кн. изд-во, 1966. – 454 c. 

44. Сартаков, С. В. Ледяной клад : роман / С. В. Сарта-

ков; Худож. И. Ушаков. – М. : Мол. гвардия, 1965. – 510 с. 

45. Сартаков, С. В. Ледяной клад : роман. В 2-х кн. / С. 

В. Сартаков. – М. : Гослитиздат, 1963. 

46. Сартаков, С. В. Ледяной клад : роман / С. В. Сарта-

ков. – М. : Мол. гвардия, 1962. – 511 с. 

47. Сартаков, С. В. Лист Мебиуса / С. В. Сартаков. – М. 

: Правда, 1982. – 64 c. 

48. Сартаков, С. В. На речных просторах : повести для 

юношества / С. В. Сартаков. – Новосибирск : Новосибирское 

областное гос. изд-во, 1950. – 248 с. 



Философия жизни 10 

 

49. Сартаков, С. В. Над чистым листом / С. В. Сартаков. 

– М., 1987. – 368 с. 

50. Сартаков, С. В. Над чистым листом / С. В. Сартаков. 

– М. : Современник, 1982. – 542 с. 

51. Сартаков, С. В. Над чистым листом / С. В. Сартаков. 

– М. : Современник, 1978. – 478 с. 

52. Сартаков, С. В. Не отдавай королеву : повесть / С. В. 

Сартаков. – М. : Сов. писатель, 1961. – 243 с. 

53. Сартаков, С. В. Первая встреча / С. В. Сартаков. – М. 

: Молодая гвардия, 1969. – 158 с. 

54. Сартаков, С. В. Первая встреча / С. В. Сартаков. – М. 

: Молодая гвардия, 1967.– 160 с. 

55. Сартаков, С. В. Плот идет на Север : повесть / С. В. 

Сартаков. – М. : Детская литература, 1963. – 159 с. 

56. Сартаков, С. В. Плот идет на Север : повесть / С. В. 

Сартаков. – Красноярск : Кн. изд-во, 1953. – 152 с. 

57. Сартаков, С. В. Плот идет на Север : повесть / С. В. 

Сартаков. – М.-Л. : Детгиз, 1952. – 176 с. 

58. Сартаков, С. В. По чунским порогам ; Капитан ближ-

него плавания : повести / С. В. Сартаков. – М. : Сов. Россия, 

1963. – 191 с. 

59. Сартаков, С. В. По Чунским порогам : повесть : ро-

ман : в 2 кн. / С. В. Сартаков. – Красноярск : Класс Плюс, 

2016. – 162, [1] с. 

60. Сартаков, С. В. По чунским порогам : повесть / С. В. 

Сартаков ; Ред. В. В. Чагин. – Красноярск : Кн. Изд-во ; Вся 

Сибирь, 2003. – 155, [1] с. 

61. Сартаков, С. В. По чунским порогам : повесть / С. В. 

Сартаков – М. : Сов. Россия, 1983. – 152 с. 

62. Сартаков, С. В. По чунским порогам : повесть / С. В. 

Сартаков ; Ред. И. Уразов. – Красноярск : Кн. Изд-во, 1959. 

– 159 c. 



Философия жизни 11 

 

63. Сартаков, С. В. По чунским порогам : повесть / С. В. 

Сартаков ; Отв. ред. В. Дубков. – Красноярск : Краснояргиз, 

1951. – 144 с. 

64. Сартаков, С. В. По чунским порогам : повесть / С. 

Сартаков ; худож. Е. Винивитин. – Красноярск : Краснояр-

ское краевое издательство, 1950. – 144 с. 

65. Сартаков, С. В. По чунским порогам : повесть / С. В. 

Сартаков – Иркутск : Облиздат, 1948. – 88 с. 

66. Сартаков, С. В. По чунским порогам : повесть / С. В. 

Сартаков – Красноярск : Краснояргиз, 1946. – 129 с. 

67. Сартаков, С. В. Приступая к новой работе / С. В. Сар-

таков. – М. : Сов. Россия, 1978. – 93 с. 

68. Сартаков, С. В. Садик под окнами : рассказы / С. В. 

Сартаков. – М. : Сов. Россия, 1960. – 109 с. 

69. Сартаков, С. В. Садик под окнами : рассказы / С. В. 

Сартаков. – М. : Сов. Россия, 1959. – 108 с. 

70. Сартаков, С. В. Свинцовый монумент : роман / С. В. 

Сартаков. – М. : Худож. лит., 1986. – 426, [2] с. 

71. Сартаков, С. В. Свинцовый монумент : роман / С. В. 

Сартаков. – М.: Мол. гвардия, 1985. – 336 с. 

72. Сартаков, С. В. Свинцовый монумент : роман / С. В. 

Сартаков. – М. : Мол. гвардия, 1981. – 335 с. 

73. Сартаков, С. В. Свинцовый монумент : роман / С. В. 

Сартаков. – М. : Худож. лит., 1981. 

74. Сартаков, С. В. Село далекое : рассказы / С. В. Сар-

таков ; Ред. З. Семигук. – Красноярск : Кн. изд-во, 1947. – 

152 с. 

75. Сартаков, С. В. Сибирские повести / С. В. Сартаков. 

– М. : Прогресс, 1979. – 607 с. 

76. Сартаков, С. В. Совершеннолетие : рассказ / С. В. 

Сартаков. – Красноярск : Краснояргиз, 1946. – 43 с. 

77. Сартаков, С. В. Философский камень : роман / С. В. 

Сартаков. – М. : Худож. лит., 1983. – 672 с. 



Философия жизни 12 

 

78. Сартаков, С. В. Философский камень : роман / С. В. 

Сартаков. – Хабаровск : Кн. изд-во, 1979. – 715 с. 

79. Сартаков, С. В. Философский камень : роман / С. В. 

Сартаков. – М. : Воениздат, 1977. – 550, [2] с. 

80. Сартаков, С. В. Философский камень : роман / С. В. 

Сартаков ; Вступ. ст. А. Дремова ; Худож. Ю. Ефимов. – Но-

восибирск : Зап.-Сиб. кн. изд-во, 1976. – 695 с. 

81. Сартаков, С. В. Философский камень : роман / С. В. 

Сартаков. – М. : Современник, 1975. – 751 с. 

82. Сартаков, С. В. Философский камень : роман / С. В. 

Сартаков ; Предисл. В. Смирнова ; Худ. О. Коровин. – М. : 

Мол. гвардия, 1972. – 495 с. 

83. Сартаков, С. В. Философский камень : роман / С. В. 

Сартаков. – М. : Воениздат, 1971. – 348 с. 

84. Сартаков, С. В. Философский камень : роман / С. В. 

Сартаков. – М. : Мол. гвардия, 1971. – 335 с. 

85. Сартаков, С. В. Хребты Саянские : роман. В 2 т. / С. 

В. Сартаков. – М. : Вече, 2006. 

86. Сартаков, С. В. Хребты Саянские : роман / С. В. Сар-

таков. – М. : Известия, 1981. 

87. Сартаков, С. В. Хребты Саянские : роман. В 3 т. / С. 

В. Сартаков. – М. : Худож. лит., 1974. 

88. Сартаков, С. В. Хребты Саянские : роман. В 2-х т. / 

С. В. Сартаков. – М. : Известия, 1971. 

89. Сартаков, С. В. Хребты Саянские : роман / С. В. Сар-

таков ; вступ. ст. А. Павловского. – Новосибирск : Кн. изд-

во, 1962. – 838, [2] с. 

90. Сартаков, С. В. Хребты Саянские : роман. В 3-х т. / 

С. В. Сартаков. – М. : Сов. писатель, 1961. 

91. Сартаков, С. В. Хребты Саянские : роман. В 3-х т. / 

С. В. Сартаков. – М. : Сов. Гослитиздат, 1959. 

92. Сартаков, С. В. Хребты Саянские : роман / С. В. Сар-

таков. – М. : Сов. писатель, 1956. – 502 с. 



Философия жизни 13 

 

93. Сартаков, С. В. Хребты Саянские : роман. В 3-х кн. / 

С. В. Сартаков. – М. : Сов. писатель, 1955. 

94. Сартаков, С. В. Хребты Саянские : роман / С. В. Сар-

таков. – Красноярск : Кн. изд-во, 1955. – 821 с. 

95. Сартаков, С. В. Хребты Саянские : роман / С. В. Сар-

таков. – Красноярск : Кн. изд-во, 1954. – 752 с. 

96. Сартаков, С. В. Хребты Саянские : роман / С. В. Сар-

таков. – Красноярск : Кн. изд-во, 1952. 

97. Сартаков, С. В. Хребты Саянские : роман / С. В. Сар-

таков. – М. : Сов. писатель, 1952. – 908 с. 

98. Сартаков, С. В. Хребты Саянские : роман / С. В. Сар-

таков. – Красноярск : Кн. изд-во, 1948. – 455 с. 

99. Сартаков, С. В. Хребты Саянские : роман. Кн.1. / С. 

В. Сартаков ; Отв. ред. З. Семигук. – Красноярск : Кн. изд-

во, 1945. 

 

Книги С. В. Сартакова на иностранных языках 

100. Сартаков, С. В. А ты гори, звезда : роман. Кн.2. / С. 

В. Сартаков. – Киев : Днiпро, 1986. – 349 с. 

101. Сартаков, С. В. А ты гори, звезда : роман. Кн.1. / С. 

В. Сартаков ; Пер. на укр. Е. А. Подвышинский. – Киев : 

Днiпро, 1983. – 423 с. 

102. Сартаков, С. В. Горный ветер : повесть / С. В. Сарта-

ков. – Алма-Ата : Жазушы, 1983. – 459 с. 

103. Сартаков, С. В. Горный ветер ; Не отдавай королеву ; 

Медленный Гавот («Козья морда») : Барбинские повести / 

С. В. Сартаков. – Тбилиси : Сабчота Сакартвело, 1978. – 632 

с. 

104. Сартаков, С. В. Горный ветер ; Не отдавай королеву ; 

Медленный Гавот («Козья морда») : Барбинские повести / 

С. В. Сартаков. – Рига : Лиесма, 1973. – 639 с. 

105. Сартаков, С. В. Горный ветер ; Не отдавай королеву ; 

Медленный Гавот («Козья морда») : Барбинские повести / 

С. В. Сартаков. – Таллин : Ээсти раамат, 1972. – 686 с. 



Философия жизни 14 

 

106. Сартаков, С. В. Горный ветер ; Не отдавай королеву ; 

Медленный Гавот («Козья морда») : Барбинские повести / 

С. В. Сартаков. – Кишинев : Картя молдовеняска, 1972. – 639 

c. 

107. Сартаков, С. В. Горный ветер ; Не отдавай королеву : 

повести / С. В. Сартаков ; Пер. В. Павленко. – Киев : Госли-

тиздат Украины, 1963. – 399 с. 

108. Сартаков, С. В. Горный ветер ; Не отдавай королеву : 

повести / С. В. Сартаков. – Таллин : Эстгосиздат, 1962. – 448 

с. 

109. Сартаков, С. В. Ледяной клад : роман / С. В. Сарта-

ков. – Тбилиси : Мерани, 1973. – 497 с. 

110. Сартаков, С. В. Медленный гавот : повесть / С. В. 

Сартаков. – Киев : Днiпро, 1975. – 206 с. 

111. Сартаков, С. В. Не отдавай королеву : повесть / С. В. 

Сартаков ; Пер. В. Арамян. – Ереван : Айпетрат, 1963. – 310 

c. 

112. Сартаков, С. В. Не отдавай королеву : повесть / С. В. 

Сартаков ; Пер. И. Мацевичус. – Вильнюс : Гослитиздат, 

1963. – 410 с. 

113. Сартаков, С. В. Философский камень : роман / С. В. 

Сартаков. – Ереван : Советакан Грох, 1980. – 807 с. 

114. Сартаков, С. В. Философский камень : роман / С. В. 

Сартаков. – Ужгород, Карпати, 1977. – 552 с. 

115. Сартаков, С. В. Философский камень : роман / С. В. 

Сартаков. – Будапешт : Еичора, 1977. – 552 с. 

116. Сартаков, С. В. Философский камень : роман / С. В. 

Сартаков. – М. : Прогресс, 1975. – 618 с. 

117. Сартаков, С. В. Философский камень : роман / С. В. 

Сартаков. – Киев : Молодь, 1974. – 327 с. 

 

 

 

 



Философия жизни 15 

 

Публикации художественных произведений 

в коллективных сборниках и периодических изданиях 

118. Сартаков, С. В. А ты гори, звезда : роман / С. В. Сар-

таков // Роман-газета. – 1975. – № 14–16. 

119. Сартаков, С. В. А ты гори, звезда : роман / С. В. Сар-

таков // Октябрь. – 1975. – № 4–6 

120. Сартаков, С. В. А ты гори, звезда : роман / С. В. Сар-

таков // Октябрь. – 1975. – № 1–3. 

121. Сартаков, С. В. А ты гори, звезда : [отрывок из ро-

мана] / С. В. Сартаков // Красноярский рабочий. – 1973. – 17 

июля. – С. 3. 

122. Сартаков, С. В. Алексей Худоногов / С. В. Сартаков 

// Сибиряки. – Красноярск, 1947. – С. 3–152. 

123. Сартаков, С. В. Алексей Худоногов : рассказ / С. В. 

Сартаков // Сибирские огни. – 1940. – № 4–5. – С. 56–64. 

124. Сартаков, С. В. Алексей Худоногов: рассказ / С. В. 

Сартаков // Сборник произведений начинающих писателей 

Красноярского края. – Красноярск : Краснояргиз, 1938. – С. 

114–130. 

125. Сартаков, С. В. В эти дни…: рассказ / С. В. Сартаков 

// Красноярский рабочий. – 1940. – 21 февраля. 

126. Сартаков, С. В. Букет цветов : рассказ / С. В. Сарта-

ков // Огонек. – 1959. – № 25. – С. 22–24. 

127. Сартаков, С. В. Василь / С. В. Сартаков // Енисей. – 

1947. – Спецвып. – С. 3-4. 

128. Сартаков, С. В. Василь : рассказ / С. В. Сартаков // 

Новая Сибирь. – 1947. – Кн. 18 .– С. 78–82. 

129. Сартаков, С. В. Вечерний чай : рассказ / С. В. Сарта-

ков // Сибирские огни. – 1966. – № 1. – С. 75–92. 

130. Сартаков, С. В. Вечная песнь – колыбельная : роман 

/ С. В. Сартаков // Дружба народов. – 1986. – №5. – С. 6–64. 

131. Сартаков, С. В. Вечная песнь – колыбельная : роман 

/ С. В. Сартаков // Дружба народов. – 1983. – № 11 



Философия жизни 16 

 

132. Сартаков, С. В. Горный ветер : повесть / С. В. Сарта-

ков // Роман-газета. – 1957. – № 17. 

133. Сартаков, С. В. Горный ветер : повесть / С. В. Сарта-

ков // Октябрь. – 1957. – № 2–3. 

134. Сартаков, С. В. Горный ветер : [главы из повести] / С. 

В. Сартаков // Огонек. – 1956. – № 29. – С. 20–23. 

135. Сартаков, С. В. Громобой ; Денка Худоногова / С. В. 

Сартаков // Енисей. – 1944. – Кн. 1. – С.3–25. 

136. Сартаков, С. В. Дело всегда отзовется : рассказ / С. В. 

Сартаков // Сибирские огни. – 1964. – № 4. – С. 5–16. 

137. Сартаков, С. В. Денка Худоногова : рассказ / С. В. 

Сартаков // Сибирские огни. – 1944. – № 4. – С. 31–42. 

138. Сартаков, С. В. Долг Бобби : рассказ / С. В. Сартаков 

// Красноярский рабочий. – 1939. – 30 сентября. 

139. Сартаков, С. В. Единым дыханием : пьеса / С. В. Сар-

таков // Эстрадный сборник. – Красноярск, 1947. – С. 45–63. 

140. Сартаков, С. В. Ее фамилию запомнят / С. В. Сарта-

ков // Праздник народа. – Новосибирск, 1946. 

141. Сартаков, С. В. Испытание дружбы : [новогодний 

рассказ] / С. В. Сартаков // Красноярский рабочий. – 1947. – 

1 января. 

142. Сартаков, С. В. Казусы и курьезы на долгом пути : из 

книги воспоминаний / С.В. Сартаков // Красноярский рабо-

чий. – 2003. – 4 июля. – С. 8–9. 

143. Сартаков, С. В. Капитан ближнего плавания : рассказ 

/ С. В. Сартаков // Огонек. – 1963. – № 22. – С. 20–24. 

144. Сартаков, С. В. Клятва : рассказ / С. В. Сартаков // 

Новая Сибирь. – 1940. – Кн. 6 – С. 38–49. 

145. Сартаков, С. В. Легенда о Чалоте : [отрывок из ро-

мана «Хребты Саянские»] / С. В. Сартаков // Енисей. – 1945. 

– Кн. 2. – С. 107–108. 

146. Сартаков, С. В. Ледяной клад : роман / С. В. Сартаков 

// Сибирские огни. – 1962. - №2. – С. 85–159. 



Философия жизни 17 

 

147. Сартаков, С. В. Ледяной клад : роман / С. В. Сартаков 

// Сибирские огни. – 1962. – № 1.– С.7–79 

148. Сартаков, С. В. Ледяной клад : роман / С. В. Сартаков 

// Сибирские огни. –1961. - №6. – С. 3–69 

149. Сартаков, С. В. Ледяной клад : роман / С. В. Сартаков 

// Сибирские огни. – 1961. – № 1. – С. 6–67 

150. Сартаков, С. В. Ледяной клад : роман / С. В. Сартаков 

// Огонек. – 1960. – № 9. – С. 17–21. 

151. Сартаков, С. В. Лист Мебиуса : рассказ / С. В. Сарта-

ков // Знамя. – 1980. – № 9. 

152. Сартаков, С. В. Локоть товарища : пьеса / С. В. Сар-

таков // Сельская эстрада. – Красноярск, 1948. – С. 51–61. 

153. Сартаков, С. В. Мой сын (по запискам капитана Во-

ронцова) : рассказ / С. В. Сартаков // Сибирские огни. – 1946. 

– № 1. – С. 104–111. 

154. Сартаков С.В. Мой сын (по запискам капитана Во-

ронцова) ; Утренний свет : Из рассказов об Алексее Худо-

ногове / С. В. Сартаков // Енисей. – 1946. – Кн. 3. – С. 9–49. 

155. Сартаков, С. В. На Кежеке : рассказ / С. В. Сартаков 

// По тайге. – Иркутск, 1952. – С. 3–29. 

156. Сартаков, С. В. Не отдавай королеву : повесть / С. В. 

Сартаков // Роман-газета. – 1961. – № 1. 

157. Сартаков, С. В. Не отдавай королеву : повесть / С. В. 

Сартаков // Октябрь. – 1960. – № 12. – С. 3–133. 

158. Сартаков, С. В. Незабудки : рассказ / С. В. Сартаков 

// Сибирские огни. – 1940. – № 1. – С. 65–70. 

159. Сартаков, С. В. Первая встреча / С. В. Сартаков // Рас-

сказы и очерки о В. И. Ленине / Сост. и вступ. ст. В. Бара-

нова. – М. : Худож. лит., 1989.  

160. Сартаков, С. В. Песня над рекой : пьеса / С. В. Сарта-

ков // Енисей. – 1947. – Кн. 4. – С. 41–104. 

161. Сартаков, С. В. Плот идет на Север : повесть / С. В. 

Сартаков // Енисей. – 1948. – Кн. 5. – С. 3–130. 



Философия жизни 18 

 

162. Сартаков, С. В. Плот идет на Север : повесть / С. В. 

Сартаков // Сибирские огни. – 1947. – № 6. – С. 3–59. 

163. Сартаков, С. В. Поднимется мститель суровый : 

драма / С. В. Сартаков // Енисей. – 1955. – Кн. 16. – С. 3–50. 

164. Сартаков, С. В. Последний рейс ; Время еще есть : 

рассказы / С. В. Сартаков // Сибирские огни. – 1938. – № 5–

6. – С. 73–74. 

165. Сартаков, С. В. Простые рассказы : [В те дни ; По-

следний рейс ; Незаметный ; Композитор ; Время еще есть ; 

Радость встреч ; Общее] / С. В. Сартаков // Новая Сибирь. – 

1939. – Кн. 12 – С. 3–9. 

166. Сартаков, С. В. Росное утро : пьеса / С. В. Сартаков // 

Сельская эстрада. – Красноярск, 1947. – С. 45–63. 

167. Сартаков, С. В. Садик под окнами : рассказ / С. В. 

Сартаков // Сибирские огни. – 1952. – № 6. – С. 102–106. 

168. Сартаков, С. В. Свинцовый монумент / С. В. Сарта-

ков // Роман-газета. – 1981. – № 19–20. 

169. Сартаков, С. В. Свинцовый монумент / С. В. Сарта-

ков // Огонек. – 1980. – № 34. – С. 18–22. 

170. Сартаков, С. В. Слово на утесе : [отрывок из романа 

«Хребты Саянские»] / С. В. Сартаков // Слово о Сибири. – 

Новосибирск, 1956. – С. 17–30. 

171. Сартаков, С. В. Философский камень. Роман. Книга 

1. / С. В. Сартаков // Роман-газета. – 1966. – № 7. – 128 с. 

172. Сартаков, С. В. Философский камень : роман / С. В. 

Сартаков // Октябрь. – 1970. – № 10. – С. 7–117. 

173. Сартаков, С. В. Философский камень : роман / С. В. 

Сартаков // Октябрь. – 1970. – №9. – С. 15–117 

174. Сартаков, С. В. Философский камень : роман / С. В. 

Сартаков // Октябрь. – 1966. – №3. – С. 5–109 

175. Сартаков, С. В. Философский камень : роман / С. В. 

Сартаков // Октябрь. – 1966. – № 2. – С. 3–90 



Философия жизни 19 

 

176. Сартаков, С. В. Философский камень : [отрывок из 

романа] / С. В. Сартаков // Литературная Россия. – 1963. – 

29 марта. – С. 9–11. 

177. Сартаков, С. В. Флаг навигации : рассказ / С. В. Сар-

таков // Сибирские огни. – 1950. – № 3. – С. 109–115. 

178. Сартаков, С. В. Хребты Саянские : роман / С. В. Сар-

таков // Сибирские огни. – 1954. – № 5–6. 

179. Сартаков, С. В. Хребты Саянские : [отрывок из 2-й 

части романа] / С. В. Сартаков // Енисей. – 1953. – Кн. 10. – 

С. 26–119. 

180. Сартаков, С. В. Хребты Саянские : роман. Ч.1. / С. В. 

Сартаков // Енисей. – 1940. – № 1. – С. 6–117. 

181. Сартаков, С. В. Я вернусь… / С. В. Сартаков // Крас-

ноярский рабочий. – 1939. – 13 сентября. 

182. Сартаков, С. В. Я вернусь… / С. В. Сартаков // Си-

бирские огни. – 1939. – № 4. – С. 110. 

 

Фельетоны 

183. Сартаков, С. В. Гуси-лебеди, домой! : фельетон / С. 

В. Сартаков // Красноярский рабочий. – 1949. – 13 августа. 

184. Сартаков, С. В. На холостом ходу : фельетон / С. В. 

Сартаков // Красноярский рабочий. – 1945. – 7 октября. 

185. Сартаков, С. В. Сеен Порпеш : фельетон / С. В. Сар-

таков // Красноярский рабочий. – 1945. – 10 июня. 

186. Сартаков, С. В. Тришкин кафтан : фельетон / С. В. 

Сартаков // Красноярский рабочий. – 1939. – 23 октября. 

 

Публицистика. Очерки. Выступления. 

187. Сартаков, С. В. «... А что пройдет, то будет мило...» : 

[очерк] / С. В. Сартаков // Какие наши годы! : поэзия и проза 

/ Агентство культуры адм. Краснояр. края, ГКУК «Дом ис-

кусств» [и др.] ; сост. Владимир Зыков ; Редкол. : Б. М. Пет-

ров [и др.]. – Красноярск : Продвижение, 2006. – 462, [1] с. : 

фото.  



Философия жизни 20 

 

188. Сартаков, С. В. «... А что пройдет, то будет мило...» : 

[очерк] / С. В. Сартаков // Связь времен. – Красноярск, 1987. 

– С. 154–166. 

189. Сартаков С.В. Беречь народное богатство / С. В. Сар-

таков // Труды. Т. 6. Вып. 1. / Томский областной краеведче-

ский музей. – Томск, 1962. – С. 10–12. 

190. Сартаков, С. В. Земля моя / С. В. Сартаков. – Новоси-

бирск : Зап.-Сиб. кн. изд-во, 1983. 

191. Сартаков, С. В. Земля моя / С. В. Сартаков. – М. : Сов. 

Россия, 1976. – 96 с. 

192. Сартаков, С. В. К 69-й параллели : [ночь на Ангаре] / 

С. В. Сартаков // Родной Енисей. – Красноярск, 1951. – С. 

154–172. 

193. Сартаков, С. В. Красота труда : очерк / С. В. Сарта-

ков. – М. : Молодая гвардия, 1961. – 35 с. 

194. Сартаков, С. В. Месяц добрых надежд : [январь 1962 

г. в жизни страны] / С. В. Сартаков // Год нашей жизни. 1962. 

– М., 1963. – С. 158. 

195. Сартаков, С. В. На речных просторах : очерк / С. В. 

Сартаков. – Новосибирск : ГИЗ, 1950. – 248 с. 

196. Сартаков, С. В. Над чистым листом / С. В. Сартаков. 

– М. : Современник, 1978. – 542 с. 

197. Сартаков, С. В. Над чистым листом / С. В. Сартаков. 

– М. : Современник, 1978. – 478 с. 

198. Сартаков, С. В. Нет «третьей» идеологии! / С. В. Сар-

таков // Искусство принадлежит народу. – М., 1963. – С. 40–

42. 

199. Сартаков, С. В. Ночь на Ангаре : [очерк о лесосплаве] 

/ С. В. Сартаков ; Отв. ред. К. Громова. – Красноярск : Крас-

нояргиз, 1948. – 44 с. 

200. Сартаков, С. В. Ночь на Ангаре : [очерк] / С. В. Сар-

таков. – Красноярск : Кн. изд-во, 1948. – 44 с. 

 

 



Философия жизни 21 

 

*** 

201. Сартаков, С. В. Не предавал! : [по поводу статьи К. 

Попова «Тени прошлого взывают», обвиняющей С. В. Сар-

такова в доносительстве на А. Черкасова] / С. В. Сартаков // 

Красноярский рабочий. – 1991. – 6 февраля. 

202. Сартаков, С. В. Все начинается с дороги : [к 80-летию 

газеты «Красноярский рабочий»] / С. В. Сартаков // Красно-

ярский рабочий. – 1985. – 13 сентября. 

203. Сартаков, С. В. Ночь на Ангаре : [из истории Богу-

чанского района] / С. В. Сартаков // Ангарская правда. – 

1984. – 22 декабря. 

204. Сартаков, С. В. Ночь на Ангаре : [из истории Богу-

чанского района] / С. В. Сартаков // Ангарская правда. – 

1984. – 20 декабря. 

205. Сартаков, С. В. Ночь на Ангаре : [из истории Богу-

чанского района] / С. В. Сартаков // Ангарская правда. – 

1984. – 11 декабря. 

206. Сартаков, С. В. Мои дорогие «Огни» : [К 60-летию 

журнала «Сибирские огни»] / С. В. Сартаков // Сибирские 

огни. – 1982. – № 3. – С. 173–175. 

207. Сартаков, С. В. В Сибирь, как домой : [о «Енисейских 

встречах-75»] / С. В. Сартаков // Красноярский рабочий. – 

1975. – 21 июня. 

208. Сартаков, С. В. В творческой мастерской : [беседа с 

писателем С. В. Сартаковым / записал В. Панков] // Вопросы 

литературы. – 1975. – № 6. – С. 210–226. 

209. Сартаков, С. В. Енисейские маршруты : [беседа с пи-

сателем С. В. Сартаковым / записал Э. Эльяшев] // Литера-

турная Россия. – 1972. – 4 августа. – С. 2. 

210. Сартаков, С. В. Енисейские встречи : [беседа с писа-

телем С. В. Сартаковым / записал М. Седых] // Литературная 

газета. – 1972. – 2 августа. – С. 1. 



Философия жизни 22 

 

211. Сартаков, С. В. Сибирь моя родная : [прошлое и 

настоящее Сибири и Красноярска] / С. В. Сартаков // Крас-

ноярский рабочий. – 1972. – 11 июня. 

212. Сартаков, С. В. Пусть всегда плещется зеленый океан 

/ С. В. Сартаков // Лесная промышленность. – 1963. – 21 сен-

тября 

213. Сартаков, С. В. Негаснущие звезды Октября : [о ра-

боте Советов] / С. В. Сартаков // Советы депутатов трудя-

щихся. – 1962. – № 11. – С. 17–22. 

214. Сартаков, С. В. Январь, 1962 год / С. В. Сартаков // 

Правда. – 1962. – 1 февраля. 

215. Сартаков, С. В. Сорок четвертая / С. В. Сартаков // 

Литература и жизнь. – 1961. – 6 ноября. 

216. Сартаков, С. В. Красота труда : (Заметки писателя) / 

С. В. Сартаков // Молодая гвардия. –1961. – № 9. - С. 207–

218. 

217. Сартаков, С. В. Лживая арифметика : [против гонки 

вооружений] / С. В. Сартаков // Комсомольская правда. – 

1961. – 21 сентября. 

218. Сартаков, С. В. Русское спасибо : [создателям косми-

ческого корабля «Восток»] / С. В. Сартаков // Советская Рос-

сия. – 1961. – 19 июня. 

219. Сартаков, С. В. Народ-законодатель / С. В. Сартаков 

// Советская Россия. – 1960. – 30 октября. 

220. Сартаков, С. В. Живой родник / С. В. Сартаков // Ли-

тература и жизнь. – 1959. – 6 ноября. 

221. Сартаков, С. В. К победе коммунизма! : [к итогам 

XXI съезда КПСС] / С. В. Сартаков // Литература и жизнь. – 

1959. – 8 февраля. 

222. Сартаков, С. В. Через Большой порог : [очерк] / С. В. 

Сартаков, И. Рождественский // Енисей. – 1958. – Кн. 21. – 

С. 162–167. 

223. Сартаков, С. В. Огни Бухареста / С. В. Сартаков // Ли-

тературная газета. – 1957. – 28 декабря. 



Философия жизни 23 

 

224. Сартаков, С. В. 950.000.000 : [о росте сил социа-

лизма] / С. В. Сартаков // Литературная газета. – 1957. – 14 

ноября. 

225. Сартаков, С. В. Первооткрыватели / С. В. Сартаков // 

Красная звезда. – 1957. – 6 ноября. 

226. Сартаков, С. В. О фактах и домыслах / С. В. Сартаков 

// Молодая гвардия. – 1957. – № 4. – С. 184–192. 

227. Сартаков, С. В. От Бухареста до Сибиу. : [из румын-

ских записей] / С. В. Сартаков // Красноярский рабочий. – 

1957. – 24 февраля. 

228. Сартаков, С. В. От Бухареста до Сибиу. : [из румын-

ских записей] / С. В. Сартаков // Красноярский рабочий. – 

1957. – 22 февраля. 

229. Сартаков, С. В. От Бухареста до Сибиу. : [из румын-

ских записей] / С. В. Сартаков // Красноярский рабочий. – 

1957. – 17 февраля. 

230. Сартаков, С. В. От Бухареста до Сибиу. : [из румын-

ских записей] / С. В. Сартаков // Красноярский рабочий. – 

1957. – 16 февраля. 

231. Сартаков, С. В. От Бухареста до Сибиу. : [из румын-

ских записей] / С. В. Сартаков // Красноярский рабочий. – 

1957. – 10 февраля. 

232. Сартаков, С. В. В маленьком городе : [Нижнеудинск] 

/ С. В. Сартаков // Литературная газета. – 1956. – 13 ноября. 

233. Сартаков, С. В. Город незаходящего солнца : 

[Игарка] / С. В. Сартаков // Правда. – 1956. – 12 июля. 

234. Сартаков, С. В. Стать сибиряками! / С. В. Сартаков // 

Литературная газета. – 1956. – 24 мая. 

235. Сартаков, С. В. У нас в Сибири : [о сибирских судо-

строителях] / С. В. Сартаков // Правда. – 1956. – 21 мая. 

236. Сартаков, С. В. На пути восхождения : [заметки пи-

сателя – гостя на ХХ съезде КПСС] / С. В. Сартаков // Си-

бирские огни. – 1956. – № 2. – С. 3–8. 



Философия жизни 24 

 

237. Сартаков, С. В. Восхождение : [о мировоззрении со-

ветских людей] / С. В. Сартаков // Красноярский рабочий. – 

1954. – 15 марта. 

238. Сартаков, С. В. Великое богатство / С. В. Сартаков // 

Красноярский рабочий. – 1953. – 1 мая. 

239. Сартаков, С. В. В Енисейской тундре / С. В. Сартаков 

// Известия. – 1951. – 24 октября. 

240. Сартаков, С. В. Советский народ в борьбе за сохране-

ние и укрепление мира / С. В. Сартаков // Красноярский ра-

бочий. – 1951. – 25 сентября. 

241. Сартаков, С. В. Покорение пространства : [на Тай-

мыре] / С. В. Сартаков // Литературная газета.– 1951. – 20 

сентября. 

242. Сартаков, С. В. Ночь на Ангаре : очерк / С. В. Сарта-

ков // Полярный круг. – 1949. – № 1. – С. 134–149. 

243. Сартаков, С. В. Ростки коммунизма / С. В. Сартаков 

// Красноярский рабочий. – 1948. – 17 ноября. 

244. Сартаков, С. В. Капли, в которых виден новый мир / 

С. В. Сартаков // Красноярский рабочий. – 1948. – 7 ноября. 

245. Сартаков, С. В. Еще раз о зеленом Друге / С. В. Сар-

таков // Красноярский рабочий. – 1948. – 16 мая. 

246. Сартаков, С. В. Впереди времени : [о лесорубе] / С. 

В. Сартаков // Красноярский рабочий. – 1948. – 17 марта. 

247. Сартаков, С. В. Москва чтит память В. И. Сурикова / 

С. В. Сартаков // Красноярский рабочий. – 1948. – 30 января. 

248. Сартаков, С. В. Большевик-организатор : [С. Бутузов] 

/ С. В. Сартаков // Красноярский рабочий. – 1947. – 5 фев-

раля. 

249. Сартаков, С. В. Бирюсинские богатыри : [лесорубы] / 

С. В. Сартаков // Красноярский рабочий. – 1946. – 13 сен-

тября. 

250. Сартаков, С. В. Абанские заметки / С. В. Сартаков // 

Красноярский рабочий. – 1946. – 13 августа. 



Философия жизни 25 

 

251. Сартаков, С. В. Канск – Абан : [путевые заметки] / С. 

В. Сартаков // Красноярский рабочий. – 1946. – 14 июля. 

252. Сартаков, С. В. Ночь на Ангаре : очерк / С. В. Сарта-

ков // Сибирские огни. – 1946. – № 5–6. – С. 90-94. 

253. Сартаков, С. В. Волшебный театр на дому : [о дет-

ском радиотеатре в Красноярске] / С. В. Сартаков // Труд. – 

1946. – 19 мая. 

254. Сартаков, С. В. Самый северный сплав : [очерк] / С. 

В. Сартаков // Сибирские огни. – 1946. – № 3. – С. 127–131. 

255. Сартаков, С. В. Самый северный сплав : [очерк] / С. 

В. Сартаков // Красноярский рабочий. – 1945. – 24 октября. 

256. Сартаков, С. В. В гостях у С. Д. Меркурова / С. В. 

Сартаков // Красноярский рабочий. – 1940. – 12 января. 

257. Сартаков, С. В. Ночь / С. В. Сартаков // Красноярский 

рабочий. – 1940. – 8 января. 

258. Сартаков, С. В. Формула соли / С. В. Сартаков // 

Красноярский комсомолец. – 1939. – 1 октября. 

 

 

Статьи о литературе 

259. Сартаков, С. В. Литература должна вести на подвиг / 

С. В. Сартаков // О фантастике и приключениях. О литера-

туре для детей. Вып. 5. – Л., 1960. –– С. 252–254. 

260. Сартаков, С. В. [О романе Ш. Дадиани «Семья Гви-

ргвилиани»] / С. В. Сартаков // Декада грузинского искус-

ства и литературы в Москве. Март 1958. – Тбилиси, 1959. – 

С. 409–411. 

261. Сартаков, С. В. Предисловие / С. В. Сартаков // По-

чивалин Н. Чистый тон. – Пенза, 1962. – С. 3–8. 

262. Сартаков, С. В. Призвание и мастерство / С. В. Сар-

таков // Мастерство писателя. – М., 1961. – С. 66–72. 

263. Сартаков, С. В. Приступая к новой работе / С. В. Сар-

таков. – М. : Сов. Россия, 1978. – 93 с. 



Философия жизни 26 

 

264. Сартаков, С. В. Рассказывать о близком «завтра» / С. 

В. Сартаков // Коммунистическое воспитание и современная 

литература для детей и юношества. – М., 1961. – С. 158–163. 

265. Сартаков, С. В. Речь… [на Первом Учредительном 

съезде писателей РСФСР 8 декабря 1958 г.] / С. В. Сартаков 

// Первый Учредительный съезд писателей Российской Фе-

дерации. – М., 1959. – С. 156–164. 

266. Сартаков, С. В. Речь… [на третьем съезде писателей 

СССР 19 мая 1959 г.] / С. В. Сартаков // Третий съезд писа-

телей СССР. – М., 1959. – С. 59–61. 

267. Сартаков, С. В. Светлой души человек : [о Л. Сейфул-

линой] / С. В. Сартаков // Сейфуллина в воспоминаниях со-

временников. – М., 1961. – С. 176–186. 

 

*** 

268. Сартаков, С. В. Разговор наедине : Немного о литера-

туре и о себе / С. В. Сартаков // Сибирские огни. – 1974. – № 

6. – С. 65–114. 

269. Сартаков, С. В. [Рецензия на книгу В. Чивилихина 

«Сибирка»] / С. В. Сартаков // Литературная Россия. – 1966. 

– 20 мая. 

270. Сартаков, С. В. Следы остаются : [Воспоминания об 

алтайском писателе С. Е. Кожевникове] / С. В. Сартаков // 

Сибирские огни. – 1965. – № 8. – С. 151–155. 

271. Сартаков, С. В. В кругу родных людей : [писатели 

РСФСР после июньского Пленума ЦК КПСС] / С. В. Сарта-

ков // Советская Россия. – 1963. – 10 сентября. 

272. Сартаков, С. В. Середины нет! : [об идеологической 

борьбе и задачах литературы и искусства] / С. В. Сартаков // 

Агитатор. – 1963. – № 8. – С. 16–18. 

273. Сартаков, С. В. Фронт борьбы – сердца и души / С. В. 

Сартаков // Московская правда. – 1963. – 28 июня. 



Философия жизни 27 

 

274. Сартаков, С. В. В добрый час : [Четвертое Всесоюз-

ное совещание молодых писателей] / С. В. Сартаков // Со-

ветская Россия. – 1963. – 7 мая. 

275. Сартаков, С. В. Художник ответственен перед наро-

дом / С. В. Сартаков // Тувинская правда. – 1963. – 9 апреля. 

276. Сартаков, С. В. Художник ответственен перед наро-

дом / С. В. Сартаков // Советское Зауралье. – 1963. – 28 

марта. 

277. Сартаков, С. В. Партия – наш рулевой / С. В. Сарта-

ков // Московская правда. – 1963. – 21 марта. 

278. Сартаков, С. В. В семье единой : [поэты республик 

РСФСР] / С. В. Сартаков // Дружба народов. – 1962. – № 7. 

– С. 15. 

279. Сартаков, С. В. Предисловие [к роману С. Залыгина 

«Тропы Алтая»] / С. В. Сартаков // Роман-газета. – 1962. – 

№ 7. – 2 с. обл. 

280. Сартаков, С. В. Тропы, зовущие к вершинам : [о ро-

мане С. Залыгина «Тропы Алтая»] / С. В. Сартаков // В мире 

книг. – 1962. – № 7. – С. 23–24. 

281. Сартаков, С. В. Костер горит : [о журнале «Сибир-

ские огни»] / С. В. Сартаков // В мире книг. – 1962. – № 4. – 

С. 24. 

282. Сартаков, С. В. Высокая орбита : [пути развития со-

ветской литературы] / С. В. Сартаков // Литература и жизнь. 

– 1961. – 15 декабря. 

283. Сартаков, С. В. Доброе утро, Гумер Баширович! : [к 

60-летию Г. Баширова] / С. В. Сартаков // Литература и 

жизнь. – 1961. – 29 ноября. 

284. Сартаков, С. В. В канун великого съезда : [сов. лите-

ратура между XX и XXII съездами КПСС] / С. В. Сартаков 

// Дружба народов. – 1961. – № 10. – С. 188–190. 

285. Сартаков, С. В. Друзья, товарищи, братья : [неделя 

русской литературы в БССР] / С. В. Сартаков // Литература 

и жизнь. – 1961. – 25 августа. 



Философия жизни 28 

 

286. Сартаков, С. В. Современность и традиции : [выступ-

ление на выездном заседании секретариата Союза писате-

лей РСФСР в Улан-Удэ] / С. В. Сартаков // Правда Бурятии. 

– 1961. – 25 июля. 

287. Сартаков, С. В. Снисходительность не нужна! : [вы-

ступление на совещании, посвященном творчеству писате-

лей Сибири] / С. В. Сартаков // Литературная газета. – 1961. 

– 25 марта. 

288. Сартаков, С. В. Много дано сибирякам…: [о творче-

стве сибирских писателей] / С. В. Сартаков // Литературная 

газета. – 1961. – 7 марта. 

289. Сартаков, С. В. Юность революционера : [о повести 

И. Гуро «Путь сибирский дальний»] / С. В. Сартаков // Ого-

нек. – 1960. – № 42. – С. 25. 

290. Сартаков, С. В. Призвание и мастерство / С. В. Сар-

таков // Литература и жизнь. – 1960. – 10 июля. 

291. Сартаков, С. В. За тесную дружбу! [писателей и ху-

дожников. Выступление на Первом учредительном съезде 

художников РСФСР] / С. В. Сартаков // Литература и жизнь. 

– 1960. – 24 июня. 

292. Сартаков, С. В. С народом, с партией : [о задачах со-

ветских писателей] / С. В. Сартаков // Коммунист. – 1959. – 

№ 16. – С. 53–59. 

293. Сартаков, С. В. Под ясным солнечным небом : [до-

клад на собрании писателей Москвы] / С. В. Сартаков // Ли-

тература и жизнь. – 1959. – 17 июня. 

294. Сартаков, С. В. Создавать живые образы героев : 

[речь на третьем съезде писателей СССР 19 мая 1959 г.] / С. 

В. Сартаков // Литература и жизнь. – 1959. – 20 мая. 

295. Сартаков, С. В. Создавать живые образы героев : 

[речь на третьем съезде писателей СССР 19 мая 1959 г.] / С. 

В. Сартаков // Литературная газета. – 1959. – 20 мая. 

296. Сартаков, С. В. О великих делах – великие книги : 

[речь на Первом Учредительном съезде писателей РСФСР 8 



Философия жизни 29 

 

декабря 1958 г.] / С. В. Сартаков // Литература и жизнь. – 

1958. – 10 декабря. 

297. Сартаков, С. В. Прославим героев коммунистиче-

ского труда : [речь на Первом Учредительном съезде писа-

телей РСФСР 8 декабря 1958 г.] / С. В. Сартаков // Советская 

Россия. – 1958. – 10 декабря. 

298. Сартаков, С. В. И молодость и зрелость : [к открытию 

Первого Учредительного съезда писателей РСФСР] / С. В. 

Сартаков // Комсомольская правда. – 1958. – 5 декабря. 

299. Сартаков, С. В. Растут молодые силы : [беседа с С. В. 

Сартаковым о подготовке к Первому учредительному 

съезду писателей РСФСР] / С. В. Сартаков // Советская Рос-

сия. – 1958. – 17 октября. 

300. Сартаков, С. В. Вперед и выше! : [о задачах советской 

литературы] / С. В. Сартаков // Литературная газета. – 1958. 

– 16 сентября. 

301. Сартаков, С. В. На пути к Третьему съезду. Полнее 

обобщать опыт советской многонациональной литературы / 

С. В. Сартаков // Литературная газета. – 1958. – 3 июня. 

302. Сартаков, С. В. Итак, работа началась! : [к началу ра-

боты Оргкомитета Союза писателей РСФСР] / С. В. Сарта-

ков // Литературная газета. – 1957. – 1 октября. 

303. Сартаков, С. В. Торжество ленинских принципов [в 

литературе и искусстве] / С. В. Сартаков // Литературная га-

зета. – 1957. – 31 августа. 

304. Сартаков, С. В. Существует ли «областная литера-

тура»? / С. В. Сартаков // Литературная газета. – 1957. – 16 

апреля. 

305. Сартаков, С. В. Светлой души человек : [о Л. Сейфул-

линой] / С. В. Сартаков // Енисей. – 1956. – Кн. 18. – С. 221–

227. 

306. Сартаков, С. В. Главное – работать и учиться! / С. В. 

Сартаков // Красноярский рабочий. – 1955. – 20 ноября. 



Философия жизни 30 

 

307. Сартаков, С. В. Годы большого труда : [25-летие 

творческой деятельности писателя Н. Устиновича] / С. В. 

Сартаков // Красноярский рабочий. – 1955. – 25 сентября. 

308. Сартаков, С. В. Учиться и работать / С. В. Сартаков // 

Красноярский комсомолец. – 1955.– 21 января. 

309. Сартаков, С. В. Об альманахах / С. В. Сартаков // Ли-

тературная газета. – 1954. – 16 октября. 

310. Сартаков, С. В. Активнее вторгаться в жизнь, быть 

требовательнее к своей работе : [о работе Красноярской пи-

сательской организации] / С. В. Сартаков // Красноярский 

рабочий. – 1954. – 19июня. 

311. Сартаков, С. В. Молодые писатели Красноярска / С. 

В. Сартаков // Известия. – 1951. – 11 марта. 

312. Сартаков, С. В. К новым творческим достижениям : 

[доклад на Втором краевом совещании молодых писателей] 

/ С. В. Сартаков // Красноярский комсомолец. – 1950. – 10 

декабря. 

313. Сартаков, С. В. Идейность и высокое художествен-

ное мастерство – закон литературного творчества / С. В. 

Сартаков // Красноярский рабочий. – 1949. – 14 августа. 

314. Сартаков, С. В. Красноярские писатели – к 30-й го-

довщине Октября / С. В. Сартаков // Красноярский рабочий. 

– 1947. – 3 августа. 

 

Литература о жизни и творчестве С. В. Сартакова 

315. Батынская, Л. В поисках философского камня : [пи-

сатель С. В. Сартаков] / Л. Батынская // Шагни за горизонт. 

– Красноярск, 1986. – С. 82–97. 

316. Беляев, Б. Сергей Венедиктович Сартаков / Б. Беляев 

// Сартаков С. В. Избранное. – Красноярск, 1958. – С. 649–

660. 

317. Беляев, Б. Сергей Венедиктович Сартаков // Беляев Б. 

Отображая жизнь. – Красноярск, 1958. – С. 23–31. 



Философия жизни 31 

 

318. Броднева, А. В. 26 марта 1908. 100 лет со дня рожде-

ния Сергея Венедиктовича Сартакова… / А. В. Броднева // 

Край наш Красноярский. – Красноярск, 2007. – 25-26. 

319. Броднева, А. «Растворился в каждой строке…» : [пи-

сатель С. В. Сартаков] / А. Броднева // Сто знаменитых крас-

ноярцев. – Красноярск, 2003. – С. 273–276. 

320. Высоцкий, А. В. Сартаков Сергей Венедиктович / А. 

В. Высоцкий // Краткая литературная энциклопедия. Т. 6. – 

М. : Сов. энциклопедия, 1971. – Ст. 664-665. 

321. Высоцкий, А. В. Сартаков Сергей Венедиктович / А. 

В. Высоцкий, И. И. Ярославцев // Большая советская энцик-

лопедия. Т.22. – М., 1975. – С. 602. 

322. 90 лет писателю-сибиряку Сартакову С. В. / Крас-

нояр. литературн. музей. – [Б. м. : б. и.], 1998. – 1 разв. Л. 

323. Дремов, А. Всегда в долгу перед Сибирью : [С. В. 

Сартаков] / А. Дремов // Краснояры – сердцем яры… - Крас-

ноярск, 1984. – С. 224–233. 

324. Дремов, А. К. Сергей Сартаков : очерки творчества / 

А. К. Дремов. – М. : Сов. писатель, 1975. – 263 с. 

325. Ершов, Г. А. Сергей Сартаков : жизнь и творчество / 

Г. А. Ершов. – М. : Сов. Россия, 1969. – 92 с. 

326. Ершов, Г. Певец Сибири : о жизни и творчестве Сер-

гея Венедиктовича Сартакова / Г. Ершов. – Тюмень : Кн. 

изд-во, 1962. – 88 с. 

327. Еселев, Н. Х. Писатели – землепроходцы / Н. Х. Есе-

лев. – М. : Сов. Россия, 1972 .– С. 154–169. 

328. Коптелов, А. Л. Сергей Сартаков / А. Л. Коптелов. – 

Новосибирск : Кн. изд-во, 1986. – 68 с. 

329. Марков, Г. Литература в Сибири // Марков Г. Гори-

зонты жизни и труд писателя. – М., 1978. – С. 400–406. 

330. Марков, Г. Литературная жизнь Сибири / Г. Марков 

// Писатели Советской Сибири. – Иркутск, 1952. – Вып. 1. – 

С. 11–12. 



Философия жизни 32 

 

331. Павловский, А. И. Сергей Сартаков / А. И. Павлов-

ский // Писатели – сибиряки. Вып. 1. – Новосибирск, 1956. – 

С. 143–147. 

332. Павловский, А. И. Сартаков Сергей Венедиктович / 

А. И. Павловский // Русская литература ХХ века. Прозаики, 

поэты, драматурги: Биобиблиографический словарь. Т. 3. – 

М. : Олма-Пресс Инвест, 2005. – С. 271–272. 

333. Плюхин, В. И. Принципы эстетической оценки в кри-

тических статьях С. Сартакова и В. Астафьева / В. И. Плю-

хин // Очерки литературной критики Сибири. – Новоси-

бирск: наука, 1987. – С. 160–183. 

334. Плюхин, В. И. Типологические аспекты писатель-

ской критики Сибирского региона [С. В. Сартаков и др.] / В. 

И. Плюхин // Писатели-критики : материалы науч.-теорет. 

конф. «Проблемы писательской критики», 26-28 мая 1987 г. 

– Душанбе, 1987. – С. 185–188. 

335. Пухов, Ю. С. Писатель и его герои / Ю. С. Пухов // 

Сартаков С. В. Ледяной клад : роман. Журавли улетают на 

юг : повесть. – М. : Моск. рабочий, 1975. 

336. Сартаков Сергей Венедиктович // Писатели Красно-

ярского края : Библиографический указатель. – Красноярск, 

2000. – С. 47-59. 

337. Сартаков Сергей Венедиктович // Почетные граж-

дане города Красноярска. 1967–2003. – Красноярск, 2004. – 

С. 56–57. 

338. Сартаков Сергей Венедиктович // Русские советские 

писатели-прозаики. Т. 4. Биобиблиографический указатель. 

– М., 1966. 

339. Сергей Сартаков : [биогр. справка] // Сибиряки. – 

Красноярск, 1947. – С. 153. 

340. Чалмаев, В. А. Сбереженная улыбка : Молодой герой 

в сибирских повестях С. Сартакова // Чалмаев В. А. Огонь в 

одежде слова. – М., 1973. – С. 138–151. 



Философия жизни 33 

 

341. Чигрина, В. Г. Литературно-эстетические взгляды С. 

Сартакова / В. Г. Чигрина // Писатели-критики : Материалы 

науч.-теорет. конф. «Проблемы писательской критики», 26-

28 мая 1987 г. – Душанбе, 1987. – С. 67–74. 

342. Чмыхало, Б. А. Сартаков Сергей Венедиктович / Б. А. 

Чмыхало // Енисейский энциклопедический словарь. – Крас-

ноярск, 1998. – С. 540. 

 

Публикации о писателе и его творчестве в  

периодических изданиях 

343. Гребцов, И. Он себя не мыслил без Сибири : [110 лет 

со дня рождения советского писателя, лауреата Государ-

ственной премии СССР, Почетного гражданина Краснояр-

ска С. В. Сартакова] / И. Гребцов // Красноярский рабочий. 

– 2018. – 23 марта. – С. 9 

344. Броднева, А. В. «Считаю себя крсноярцем и сыном 

родной красноярской земли» : [о красноярском писателе 

Сергее Сартакове] / А. В. Броднева // Этно-Мир. – 2016. - № 

14. – С. 100-107 

345. Есаулова, Е. Сибирский Джером : [о красноярском 

писателе Сергее Сартакове] / Е. Есаулова // Городские ново-

сти. – 2015. – 22 января. 

346. Гребцов, И. Верность Сибири : [100-летие писателя 

С. В. Сартакова] / И. Гребцов // Красноярский рабочий. – 

2008. – 27 марта. – С. 23 

347. Броднева, А. В. С. В. Сартаков / А. В. Броднева // Ени-

сейские встречи. – 2208. – Вып. 1. – С. 4-18 

348. Частушки : [частушки, собранные учителями и жите-

лями Абанского района Красноярского края по просьбе С. 

В. Сартакова летом1946 г.] // Енисейские встречи. – 2008. – 

Вып. 1. – С. 107-117 



Философия жизни 34 

 

349. Ими гордиться наш край : [В. И. Долгих, П. Ф. Фе-

дирко, В. В. Увачан, Г. М. Фадеев, С. В. Сартаков, Н. М. Че-

ховская, В. С. Полушин] // Красноярский рабочий. – 2007. – 

15 ноября. – С. 15 

350. Броднева, А. В. 26 марта 1908. 100 лет со дня рожде-

ния Сергея Венедиктовича Сартакова, писателя, ответствен-

ного секретаря Красноярского отделения Союза писателей 

РСФСР / А. В. Броднева // Край наш Красноярский. – 2007. 

– С. 25-28 

351. Гребцов, И. Один на один : о неопубликованных ру-

кописях Сергея Сартакова / И. Гребцов // Красноярский ра-

бочий. – 2006. – 17 августа. – С. 19. 

352. Гребцов, И. Увековечим память Сергея Сартакова / 

И. Гребцов // Красноярский рабочий. – 2006. – 8 июня. – С. 

17. 

353. Умер Сергей Сартаков : [1 мая 2005 г.] // Краснояр-

ский рабочий. – 2005. – 4 мая. – С. 3. 

354. Беляков, И. Передавать эстафету добра : [литератур-

ный вечер, посвященный 95-летию писателя С. В. Сарта-

кова] / И. Беляков // Красноярский рабочий. – 2003. – 1 ап-

реля. – С. 3. 

355. Гребцов, И. «Был и остаюсь верен Сибири» : [95-ле-

тие писателя С. В. Сартакова] / И. Гребцов // Правда. – 2003. 

– 25-26 марта. 

356. Гребцов, И. «Был и остаюсь верен Сибири» : [95-ле-

тие писателя С. В. Сартакова] / И. Гребцов // Красноярский 

рабочий. – 2003. – 21 марта. – С. 12. 

357. Юрьева, М. Тайна таежной ночи : книги Сергея Сар-

такова изобилуют описаниями сибирской природы / М. 

Юрьева // Городские новости. – 2002. – 24 мая. 

358. Сорочкин, Е. Художественная бухгалтерия Сергея 

Сартакова / Е. Сорочкин // Заполярная правда. – 1999. – 3 

декабря. 



Философия жизни 35 

 

359. Размышления к юбилею [С. В. Сартакова] // Витрина. 

– 1998. – № 5. – С. 37. 

360. Трошев, Ж. С чувством глубокой признательности : 

[90-летие писателя С. В. Сартакова] / Ж. Трошев // Красно-

ярская газета. – 1998. – 29 апреля. 

361. Власенко, А. Сибирский характер : [писатель С. В. 

Сартаков] / А. Власенко // Правда. – 1998. – 26 марта. – С. 4. 

362. Грибов, Ю. За хребтами Саянскими : [писатель С. В. 

Сартаков] / Ю. Грибов // Красная звезда. – 1998. – 26 марта. 

– С. 4. 

363. Балакаев, А. Благодарный поклон учителю : [писа-

тель С. В. Сартаков] / А. Балакаев // Литературная Россия. – 

1998. – № 13. – С. 15. 

364. Сартаков, С. В. Писатель. Время. Власть : [беседа с 

писателем С. В. Сартаковым / записал Е. Сорочкин] // Ве-

черний Красноярск. – 1998. – 25 марта. – С. 3. 

365. Кулешов, В. Душа его – в хребтах Саянских : [90-ле-

тие писателя С. В. Сартакова] / В. Кулешов // Красноярский 

рабочий. – 1998. – 21 марта. – С. 7. 

366. Шадрин, А. А начиналось все здесь : [90-летие писа-

теля С. В. Сартакова] / А. Шадрин // Надежда. – 1998. – 20 

марта. 

367. Юбилей писателя-земляка : [С. В. Сартакова] // Ве-

черний Красноярск. – 1998. – 21 марта. – С. 1. 

368. Попов, К. Тени прошлого взывают : [о периоде ре-

прессий в Красноярском крае и о доносах С. Сартакова на 

А. Черкасова] / К. Попов // Енисей. – 1989. – № 2. – С. 56–

72. 

369. Озеров, В. Неутомимый труженик : [С. В. Сартаков] 

/ В. Озеров // Лит. Россия. – 1988. – 25 марта. – С. 9. 

370. Барановский, Л. Певец земли сибирской / Л. Баранов-

ский // Коммунист заполярья. – 1985. – 19 марта. 



Философия жизни 36 

 

371. [Присвоение писателю С. В. Сартакову звания Герой 

Социалистического Труда] // Красноярский рабочий. – 1984. 

– 20 ноября. 

372. Колов, С. Призвание : к 75-летию со дня рождения С. 

В. Сартакова / С. Колов // Молодая гвардия. – 1983. – № 7. – 

С. 263–267. 

373. Коптелов, А. Поборник красоты труда : [к 75-летию 

С. В. Сартакова] / А. Коптелов // Сибирские огни. – 1983. – 

№ 2. – С. 137–150. 

374. Искольдская, М. Любовь к Сибири / М. Искольдская 

// Книжное обозрение. – 1978. – № 15. – С. 9. 

375. Сысолянин, Г. В семье большой литературы : [о крас-

ноярской писательской организации и писателях С. В. Сар-

такове, Н. Устиновиче и др.] / Г. Сысолянин // Сов. Хакасия. 

– 1978. – 17 августа. 

376. Кычаков, И. На философском фундаменте / И. Кыча-

ков // Октябрь. – 1978. – № 4. – С. 215–220. 

377. Тихомиров, В. Истоки. По страницам произведений 

советских писателей, чье творчество вдохновлено Сибирью. 

С. Сартаков, А. Черкасов, В. Астафьев, Н. Устинович / В. 

Тихомиров // Красноярский рабочий. – 1978. – 23 апреля. 

378. Колесникова, Г. Писатель и его герои / Г. Колесни-

кова // Знамя. – 1978. – № 2. – С. 237–239. 

379. Еселев, Н. Сибирский характер / Н. Еселев // Москва. 

– 1970. – № 11. – С. 209–213. 

380. Сонькина, Р. Сергей Сартаков : [к 60-летию со дня 

рождения писателя С. В. Сартакова] / Р. Сонькина // Енисей. 

– 1968. – № 2. – С. 115–120. 

381. Пухов, Ю. Страницы великой жизни / Ю. Пухов // 

Правда. – 1968. – 18 января. 

382. Гуро, И. Не отдавай королеву. О творчестве писателя 

С. В. Сартакова / И. Гуро // Литературная Россия. – 1963. – 

27 декабря. – С. 8. 



Философия жизни 37 

 

383. Творческие планы С. Сартакова // Красноярский ра-

бочий. – 1962. – 11мая. 

384. Кирий, Г. Встреча с писателем Сергеем Сартаковым 

/ Г. Кирий // Тюменская правда. – 1962. – 22 марта. 

385. Беляев, Б. Встречи с писателями Сибири / Б. Беляев 

// Красноярский рабочий. – 1960. – 21 августа. 

386. Павловский, А. Сергей Сартаков / А. Павловский // 

Звезда. – 1958. – № 12. – С. 215–219. 

387. Ершов, Г. Дорогой правды / Г. Ершов // Москва. – 

1958. – № 10. – С. 194–198. 

388. Лесневский, С. На берегах Енисея / С. Лесневский // 

Вопросы литературы. – 1958. – № 9. – С. 216–227. 

389. К пятидесятилетию С. В. Сартакова // Литературная 

газета. – 1958. – 25 марта. 

390. Колесникова, Г. Летописцы новой Сибири / Г. Колес-

никова // Октябрь. – 1958. – № 2. – С. 195–198. 

391. Сартаков, С. В. [Творческие планы на 1958 г.] / С. В. 

Сартаков // Литературная газета. – 1958. – 4 января. 

392. Толстая, А. С. В. Сартаков : [к 50-летию со дня рож-

дения писателя] / А. Толстая // Енисей. – 1958. – Кн. 21. – С. 

221–228. 

393. Пермитин, Е. Сергей Сартаков / Е. Пермитин // Ро-

ман-газета. – 1957. – № 17. – 2 с. обл. 

394. Павловский, А. О творчестве С. Сартакова / А. Пав-

ловский // Сибирские огни. – 1956. – № 2. – С. 167–180. 

395. Емельянова, Н. Заметки о писателях в Красноярском 

крае / Н. Емельянова // Новый мир. – 1953. – № 10. – С. 215–

219. 

396. На очередной «среде» в редакции «Красноярский ра-

бочий» : [Писатель С. Сартаков о своих творческих планах] 

// Красноярский рабочий. – 1947. – 28 марта. 

397. Абросенко, К. О задачах работников литературы и 

искусства / К. Абросенко // Енисей. – 1947. – Кн.4. – С. 13–

14. 



Философия жизни 38 

 

 

Литература об отдельных произведениях  

С. В. Сартакова 

398. Дементьев, В. Здравствуй, Лена-река! : Дневник кри-

тика : [о дилогии «Горный ветер» и «Не отдавай королеву» 

и романе «Ледяной клад»] / В. Дементьев // Москва. – 1962. 

– № 10. – С. 200. 

399. Дремов, А. Продолжая традиции : [о книгах С. В Сар-

такова. «Горный ветер» ; «Не отдавай королеву» ; «Медлен-

ный Гавот («Козья морда»)» и «Каменный фундамент»] / А. 

Дремов // Знамя. – 1973. – № 11. – С. 250–256. 

400. Вера в человека : [читатели о дилогии «Горный ве-

тер» и «Не отдавай королеву»] // Литература и жизнь. – 

1962. – 2 февраля.  

401. Сейфуллина, Л. Сартаков С. «Алексей Худоногов». 

Из рабочих блокнотов : [о повести «По чунским порогам»] 

// Сейфуллина Л. О литературе : Статьи. Заметки. Воспоми-

нания / Л. Сейфуллина. – М., 1958. – С. 134–135, 193–196. 

 

*** 

402. Малютина, А. Роман С. В. Сартакова «А ты гори, 

звезда» / А. Малютина // Енисей. – 1978. – № 3. – С. 51–57. 

403. Плоткин, Л. Свет звезды : [о романе «А ты гори, 

звезда»] / Л. Плоткин // Нева. – 1976. – № 4. – С. 178–182. 

404. Рассадин, В. Делать жизнь с кого? : [о романе «А ты 

гори, звезда»] / В. Рассадин // Дальний Восток. – 1976. – № 

2. – С. 151–154. 

405. Буханцов, Н. Жизнь, отданная революции : [о романе 

«А ты гори, звезда»] / Н. Буханцов // Молодая гвардия. – 

1976. – № 1. – С. 301–305. 

406. Серебрякова, Г. Дорога первых коммунистов : [о ро-

мане «А ты гори, звезда»] / Г. Серебрякова // Новый мир. – 

1975. – № 12. – С. 257–260. 



Философия жизни 39 

 

407. Дремов, А. Из искры пламя! : [о романе «А ты гори, 

звезда»] / А. Дремов // Звезда. – 1975. – № 6. – С. 222–226. 

408. Чиров, Д. Соратники Ленина : [о романе «А ты гори, 

звезда»] / Д. Чиров // Литературное обозрение. – 1975. – № 

6. – С. 13–14. 

409. Отражать бьющую ключом жизнь : [о повести «Алек-

сей Худоногов»] // Красноярский рабочий. – 1948. – 8 авгу-

ста. 

410. Сальников, Ю. Рассказы о нашем земляке : [о повести 

«Алексей Худоногов»] / Ю. Сальников // Советская Сибирь. 

– 1948. – 7 июля. 

411. Астафьев, С. Неоправданные надежды : [о повести 

«Алексей Худоногов»] / С. Астафьев // Красноярский рабо-

чий. – 1948. – 31 марта. 

412. Басалаев, И. [Рецензия на книгу С. В. Сартакова 

«Алексей Худоногов»] / И. Басалаев // Красноярский рабо-

чий. – 1947. – 1 февраля. 

413. Владимиров, В. Сергей Сартаков и его герои : [о по-

вести «Алексей Худоногов»] / В. Владимиров // Сибирские 

огни. – 1947. – № 1. – С. 213–214. 

414. Басалаев, И. [Рецензия на книгу С. В. Сартакова 

«Алексей Худоногов»] / И. Басалаев // Звезда. – 1946. – № 

10. – С. 213–240. 

415. Половников, А. История простой семьи : [о повести 

«Алексей Худоногов»] / А. Половников // Вечерний Ленин-

град. – 1946. – 23 октября. 

416. Замошкин, Н. Сибирская повесть : [о повести «Алек-

сей Худоногов»] / Н. Замошкин // Литературная газета. – 

1945. – 6 октября. 

417. Коптелов, А. Рассказы о простых людях : [о повести 

«Алексей Худоногов»] / А. Коптелов // Сибирские огни. – 

1945. – № 6. – С. 221–222. 



Философия жизни 40 

 

418. Устинович, Н. [Рецензия на повесть «Алексей Худо-

ногов»] / Н. Устинович // Красноярский рабочий. – 1945. – 

23 мая. 

419. Иванов, Е. [О рассказе «Алексей Худоногов»] / Е. 

Иванов // Советская Сибирь. – 1941. – 25 марта. 

420. Иванов, Е. [О рассказе «Алексей Худоногов»] / Е. 

Иванов // Сибирские огни. – 1940. – № 4. - 5, 6 

421. Войлошникова, В. И. В глубь современности : [«Бар-

бинские повести» С. В. Сартакова] / В. И. Войлошникова // 

Из истории литературы Сибири. Вып. 1. – Красноярск, 1976. 

– С. 104–115. 

422. Рассадин, В. Л. Морально-этическая проблематика в 

произведениях С. Сартакова : [«Барбинские повести» С. В. 

Сартакова] / В. Л. Рассадин // Традиции и новаторство в со-

временной литературе. – М., 1976. – С. 77–93. 

423. Янов, А. Движение молодого героя : [«Барбинские 

повести» С. В. Сартакова] / А. Янов // Новый мир. – 1972. – 

№ 11. – С. 297–300. 

424. Синельников, М. Постигая народную жизнь : [«Бар-

бинские повести» С. В. Сартакова] / М. Синельников // 

Знамя. – 1971. – № 7. – С. 217–230. 

425. Дробышев, В. Исповедь нашего современника : 

[«Барбинские повести» С. В. Сартакова] / В. Дробышев // 

Молодая гвардия. – 1971. – № 4. – С. 297–300. 

426. Зубков, Т. Добрый талант : [«Барбинские повести» С. 

В. Сартакова] / Т. Зубков // Нева. – 1968. – № 10. – С. 182–

183. 

427. Колярская, Л. Дорога писателя : [«Барбинские пове-

сти» С. В. Сартакова] / Л. Колярская // Знамя. –1968. – № 3. 

– 242–247. 

428. Синельников, М. Костя Барбин борется : [«Барбин-

ские повести» С. В. Сартакова] / М. Синельников // Литера-

тура и жизнь. – 1961. – 15 марта. 



Философия жизни 41 

 

429. Чалмаев, В. Сбереженная улыбка : [«Барбинские по-

вести» С. В. Сартакова] / В. Чалмаев // Знамя. – 1961. – № 3. 

– С. 195–203. 

430. Дементьев, В. В. Здравствуй, Лена-река! : [о повести 

«Горный ветер»] / В. В. Дементьев // Поэты от земли. – М., 

1963. – С. 74–107. 

431. Острый, Г. Песня, которую надо допеть : [о повести 

«Горный ветер»] / Г. Острый // Советская Сибирь. – 1962. – 

11 февраля. 

432. Чалмаев, В. Сбереженная улыбка : [о повести «Гор-

ный ветер»] / В. Чалмаев // Знамя. – 1961. – № 8. – С. 195–

203. 

433. Чалмаев, В. Сбереженная улыбка : [о повести «Гор-

ный ветер»] / В. Чалмаев // Литература и современность. Сб. 

2. – М., 1961. – С. 361–379. 

434. Бахметьева, Е. В большое плавание! : [о повести 

«Горный ветер»] / Е. Бахметьева // Нева. – 1958. – № 12. – С. 

219–220. 

435. Беляев, Б. О долге и честности : [повесть С. В. Сарта-

кова «Горный ветер»] // Беляев Б. Отображая жизнь. – Крас-

ноярск, 1958. – С. 74–80. 

436. Шкерин, М. Литература и время : [о повести «Горный 

ветер»] / М. Шкерин // Держать руку на пульсе жизни. – М., 

1958. – С. 20. 

437. Яновская, Ф. Молодые герои наших дней : [о повести 

«Горный ветер»] / Ф. Яновская // Сибирские огни. – 1958. – 

№ 12. – С. 160–166. 

438. Ершов, Г. Книга о советской молодежи : [рецензия на 

повесть С. В. Сартакова «Горный ветер»] / Г. Ершов // 

Москва. – 1958. – № 10. – С. 204–206. 

439. Шевцов, И. Дорога в люди : [о повести «Горный ве-

тер»] / И. Шевцов // Литературная газета. – 1958. – 26 авгу-

ста. 



Философия жизни 42 

 

440. Дементьев, В. В. Быть на земле человеком! : [о пове-

сти «Горный ветер»] / В. В. Дементьев // Октябрь. – 1958. – 

№ 7 – С. 193–194. 

441. Власенко, А. Школа жизни : [о повести «Горный ве-

тер»] / А. Власенко // Правда. – 1958. – 17 августа. 

442. Самсония, А. «Горный ветер» / А. Самсония // Во-

сточно-Сибирская правда. – 1958. – 27 апреля. 

443. Кублицкий, Г. Костя Барбин находит дорогу : [о по-

вести «Горный ветер»] / Г. Кублицкий // Водный транспорт. 

– 1957. – 17 декабря. 

444. Харчин, В. Костя Барбин делает выбор : [о повести 

«Горный ветер»] / В. Харчин // Дон. – 1957. – № 8. – С. 181–

183. 

445. Федорова, С. Человек человеку друг : [о повести 

«Горный ветер»] / С. Федорова // Комсомольская правда. – 

1957. – 18 июля. 

446. Пермитин, Е. «Горный ветер» / Е. Пермитин // Лите-

ратурная газета. – 1957. – 16 июля. 

447. Николаев, Д. Быть на земле человеком : [о повести 

«Горный ветер»] / Д. Николаев // Знамя. – 1957. – № 6. – С. 

214–217. 

448. Стариков, В. Добрая встреча : [о повести «Горный ве-

тер»] / В. Стариков // Огонек. – 1957. – № 35. – С. 16. 

449. Шеншин, В. Люди енисейских просторов : [о повести 

«Горный ветер»] / В. Шеншин // Советская Хакасия. – 1957. 

– 21 мая. 

450. Старжевский, Г. Хорошая повесть : [о повести «Гор-

ный ветер»] / Г. Старжевский // Красноярский рабочий. – 

1957. – 24 апреля. 

451. Коптелов, А. Рассказ о возвращении : [о рассказе 

«Домой»] / А. Коптелов // Сибирские огни. – 1946. – № 2. – 

С. 114–115. 

452. Устинович, Н. [Рецензия на рассказ «Домой»] / Н. 

Устинович // Красноярский рабочий. – 1945. – 30 сентября. 



Философия жизни 43 

 

453. Русаков, Э. О времени и о себе : [новая книга С. В. 

Сартакова «Казусы и курьезы на долгом пути»] / Э. Русаков 

// Красноярский рабочий. – 2003. – 1 августа. – С. 18. 

454. Войлошникова, В. И. Становление личности и харак-

тера А. Худоногова : [о повести «Каменный фундамент»] / 

В. И. Войлошникова // Вопросы литературы. – Красноярск, 

1971. – С. 24–33. 

455. Ершов, Г. «О счастье удачно сделанного выбора…» : 

[о повести «Каменный фундамент»] / Г. Ершов // Москва. – 

1958. – № 10. – С. 194–199. 

456. Беляев, Б. Прочный фундамент : [рецензия на повесть 

С. В. Сартакова «Каменный фундамент»] / Б. Беляев // Но-

вый мир. – 1951. – № 8. – С. 255–256. 

457. Раковская, В. Непоколебимые устои : [о повести С. 

В. Сартакова «Каменный фундамент»] / В. Раковская // Ли-

тературная газета. – 1951. – 3 апреля. 

458. Чигряй, А. Фундамент нашей жизни : [о повести «Ка-

менный фундамент»] / А. Чигряй // Красноярский рабочий. 

– 1951. – 4 февраля. 

459. Константинов, Ю. Сила советской семьи : [о повести 

«Каменный фундамент»] / Ю. Константинов // Звезда. – 

1950. – № 11. – С. 183–185. 

460. Коробов, К. Каменный фундамент / К. Коробов // 

Красноярский рабочий. – 1950. – 15 октября. 

461. Коробов, К. Книга о рядовых людях труда : [о книге 

С. В. Сартакова «Каменный фундамент»] / К. Коробов // 

Енисей. – 1950. – Кн. 7. – С. 230–242. 

462. Рясенцев, Б. Всего народа касается : [о повести «Ка-

менный фундамент»] / Б. Рясенцев // Сибирские огни. – 

1950. – № 5. – С. 114–119. 

463. Зубков, М. [О повести С. В. Сартакова «Козья 

морда»] / М. Зубков // Нева. – 1968. – № 10. 

464. Ларин, В. [О повести С. В. Сартакова «Козья морда»] 

/ В. Ларин // Литературная газета. – 1968. – 14 февраля. 



Философия жизни 44 

 

465. Миронов, В. Открытое море жизни : [о романе «Ле-

дяной клад»] / В. Миронов // Литературная газета. – 1964. – 

1 сентября. 

466. Дремов, А. Клад силы человеческой : [о романе «Ле-

дяной клад»] / А. Дремов // Дружба народов. – 1964. – № 2. 

– С. 274–277. 

467. Елигулашвили, Э. Николай Цагеридзе, наш совре-

менник : [о романе «Ледяной клад»] / Э. Елигулашвили // 

Литературная Грузия. – 1963. – № 10. – С. 74–77. 

468. Марягин, Г. Клады чувств : [о романе «Ледяной 

клад»] / Г. Марягин // Литературная газета. – 1963. – 9 июля. 

469. Полторацкий, В. Испытание на прочность : [о романе 

«Ледяной клад»] / В. Полторацкий // Известия. – 1963. – 9 

июля. 

470. Ершов, Г. Клад бесценный : «Ледяной клад» С. Сар-

такова / Г. Ершов // Литературная Россия. – 1963. – 14 июня. 

– С. 18. 

471. Беляев, Б. Размороженный клад : [о романе «Ледяной 

клад»] / Б. Беляев // Красноярский рабочий. – 1963. – 17 

марта. 

472. Пономарев, П. По страницам «Сибирских огней» : [о 

романе «Ледяной клад»] / П. Пономарев // Вечерний Ново-

сибирск. – 1961. – 29 июня. 

473. Арабескин, Г. Сергей Сартаков. Лист Мебиуса : [кри-

тические заметки на книгу «Лист Мебиуса»] / Г. Арабескин 

// Сибирские огни. – 1983. – № 6. – С. 171. 

474. Цвейтов, И. По страницам родного журнала : [«Си-

бирские огни», 1946, № 1 - о рассказе «Мой сын»] / И. Цвей-

тов // Красноярский рабочий. – 1946. – 22 мая. 

475. Балясников, Н. [О рассказе «Мой сын»] / Н. Балясни-

ков // Советская Сибирь. – 1946. – 26 апреля. 

476. Колобков, М. В приенисейской тайге : [о повести «На 

речных просторах»] / М. Колобков // Советская Сибирь. – 

1951. – 22 мая. 



Философия жизни 45 

 

477. Орлова, Е. Географическая тема в научно-художе-

ственной литературе о Сибири : [о повести «На речных про-

сторах»] / Е. Орлова // Сибирские огни. – 1951. – № 2. – С. 

107–109. 

478. Сальников, Ю. На речных просторах / Ю. Сальников 

// Большевистская смена. – Новосибирск, 1950. – 15 декабря. 

479. Лукин, Н. С. Сартаков. Над чистым листом : [Крити-

ческие заметки на книгу] / Н. Лукин // Сибирские огни. – 

1980. – № 12. – С. 187–188. 

480. Синельников, М. Молодой современник в литературе 

: [о повести «Не отдавай королеву»] / М. Синельников. – М. 

: Знание, 1963. – С. 6–8. 

481. Тимофеева, В. Герой нашей эпохи : [о повести «Не 

отдавай королеву»] / В. Тимофеева // Герой современной ли-

тературы. – М.-Л., 1963. – С. 47–54. 

482. Андреев, Ю. Человек и время : [о повести «Не отда-

вай королеву»] / Ю. Андреев // Проблемы характера в совре-

менной советской литературе. – М., 1962. – С. 100–102. 

483. Афасижев, М. Костя Барбин защищает королеву : [о 

повести «Не отдавай королеву»] / М. Афасижев // Дон. – 

1962. – № 3. – С. 179–180. 

484. Трифонова, Т. Для человека и человечества : [о пове-

сти «Не отдавай королеву»] // Трифонова Т. Литература и 

современность.– М., 1962. – С. 344–346. 

485. Реунова, А. Новые люди : [о повести «Не отдавай ко-

ролеву»] / А. Реунова // Сибирские огни. – 1961. – № 12. – С. 

176–178. 

486. Козлов, И. Время высокой человечности : [о повести 

«Не отдавай королеву»] / И. Козлов // Москва. – 1961. – № 

10. – С. 201–204. 

487. Прокаев, В. Человек человеку друг : [о повести «Не 

отдавай королеву»] / В. Прокаев // Актюбинская правда. – 

1961. – 11 июля. 



Философия жизни 46 

 

488. Трифонова, Т. Для человека и человечества : [о пове-

сти «Не отдавай королеву»] / Т. Трифонова // Вопросы лите-

ратуры. – 1961. – № 6. 

489. Озеров, В. Героическая современность вдохновляет 

художника : [о повести «Не отдавай королеву»] / В. Озеров 

// Правда. – 1961. – 28 мая. 

490. Шишов, В. Герой книги – наш современник : [о пове-

сти «Не отдавай королеву»] / В. Шишов // Наш современник. 

– 1961. – № 5. – С. 232. 

491. Баева, А. О том, как не отдали королеву : [о повести 

«Не отдавай королеву»] / А. Баева // Советское Зауралье. – 

1961. – 9 марта. 

492. Фоменко, Л. Время зовет : [о повести «Не отдавай ко-

ролеву»] / Л. Фоменко // Наш современник. – 1961. – № 2. – 

С. 195–196. 

493. Абрамович, А. Бой за человека : [о повести С. В. Сар-

такова «Не отдавай королеву»] / А. Абрамович // Енисей. – 

1961. – Кн. 1 (29). – С. 115–120. 

494. Сергеев, К. Поколение принимает эстафету : [о пове-

сти «Не отдавай королеву»] / К. Сергеев // Тихоокеанский 

комсомолец. – 1961. – 1 февраля. 

495. Митин, Г. Высокое давление : [о повести «Не отдавай 

королеву»] / Г. Митин // Комсомольская правда. – 1961. – 25 

января. 

496. Гусева, С. Не отдавай королеву! / С. Гусева, В. Ильин 

// Литературная газета. – 1961. – 7 января. 

497. Заморий, Т. Встреча с вождем : [рассказ «Первая 

встреча»] / Т. Заморий // Радуга. – 1969. – № 7. – С. 173–176. 

498. Шик, Э. Среди людей : [рассказ «Первая встреча»] / 

Э. Шик // Сибирские огни. – 1968. – № 12. – С. 173–174. 

499. Беспалова, Р. Песня о Сибири : [о пьесе «Песня над 

рекой»] / Р. Беспалова // Красноярский рабочий. – 1949. – 4 

июня. 



Философия жизни 47 

 

500. Сальников, Ю. Четвертая книга альманаха «Енисей» 

: [о пьесе «Песня над рекой»] / Ю. Сальников // Сибирские 

огни. – 1948. – № 2. – С. 130–132. 

501. Мусатов, А. Тема труда : [о повести «Плот идет на 

Север»] / А. Мусатов // Литературная газета. – 1952. – 19 ап-

реля. 

502. Алексеев, С. Нерешенные вопросы : [о повести 

«Плот идет на Север»] / С. Алексеев // Комсомольская 

правда. – 1951. – 16 сентября. 

503. Чарный, М. Без удивления и любви : [о повести 

«Плот идет на Север»] / М. Чарный // Литературная газета. 

– 1948. – 4 февраля. 

504. Шатров, В. Литература требует мастерства : [о пове-

сти «Плот идет на Север»] / В. Шатров // Сибирские огни. – 

1948. – № 2. – С. 124–127. 

505. Дремов, А. Начало перелома : [о повести «Плот идет 

на Север»] / А. Дремов // Советская Сибирь. – 1948. – 4 ян-

варя. 

506. Коробов, К. Больше хороших книг для детей : [о по-

вести «По чунским порогам»] / К. Коробов // Енисей. – 1952. 

– Кн. 9. – С. 119–127. 

507. Алексеев, С. Нерешенные вопросы. О причинах от-

ставания детской литературы в краях и областях : [о повести 

«По чунским порогам»] / С. Алексеев // Комсомольская 

правда. – 1951. – 16 сентября. 

508. Кон, Л. О книгах для детей, изданных в Иркутске : [в 

том числе о повести «По чунским порогам»] / Л. Кон // Во-

сточно-Сибирская правда. – 1950. – 22 июля. 

509. Соколова, В. Заметки о герое детской литературы : [о 

повести «По чунским порогам»] / В. Соколова // Сибирские 

огни. – 1950. – № 6. – С. 143–148. 

510. Немира, К. Детская литература в Сибири : [о повести 

«По чунским порогам»] / К. Немира, И. Сотников // Сибир-

ские огни. – 1950. – № 2. – С. 149. 



Философия жизни 48 

 

511. Рябов, И. Книги о нашей стране : [о повести «По чун-

ским порогам»] / И. Рябов // Советская книга. – 1947. – № 1. 

– С. 47. 

512. Ивич, А. Свой край : [о повести «По чунским поро-

гам»] / А. Ивич // Литературная газета. – 1946. – 10 августа. 

513. Кожевников, С. Писатели – сибиряки : [о повести 

«По чунским порогам»] / С. Кожевников // Литературная га-

зета. – 1946. – 13 апреля. 

514. Торчинский, А. Незабываемые страницы : [о пьесе С. 

В. Сартакова «Поднимется мститель суровый»] / А. Торчин-

ский // Советская культура. – 1956. – 8 марта. 

515. Апухтина, В. Творческий поиск : [о сборнике расска-

зов «Садик под окном»] / В. Апухтина // Литература и 

жизнь. – 1960. – 15 июля. 

516. Горшенин, А. Сергей Сартаков. Свинцовый мону-

мент : [о романе] / А. Горшенин // Сибирские огни. – 1982. – 

№ 6. – С. 171–172. 

517. Дремов, А. Поиск конечной цели : [о романе «Фило-

софский камень»] / А. Дремов // Дон. – 1973. – № 12. – С. 

151–158. 

518. Войлошникова, В. Проблема гуманизма в романе С. 

В. Сартакова «Философский камень» / В. Войлошникова, К. 

Заречнева // Енисей. – 1972. – № 3. – С. 59–61. 

519. Синельников, М. В поисках философского камня : [о 

романе «Философский камень»] / М. Синельников // Дружба 

народов. – 1971. – № 9. - С. 270–272. 

520. Зубков, М. Философия жизни : [о романе «Философ-

ский камень»] / М. Зубков // Дон. – 1971. – № 6. - С. 187–192. 

521. Шик, Э. Приметы времени и логика характера : [о ро-

мане «Философский камень»] / Э. Шик // Сибирские огни. – 

1971. – № 6. – С. 171–172. 

522. Чиров, Д. По законам художественного творчества : 

[о романе «Философский камень»] / Д. Чиров // Октябрь. – 

1971. – № 4. – С. 199–210. 



Философия жизни 49 

 

523. Замошкин, Н. Правда, счастье, жизнь : [о романе 

«Философский камень»] / Н. Замошкин // Знамя. – 1971. – № 

1. – С. 244–247. 

524. Семушкин, Т. Человечность : [о романе «Философ-

ский камень»] / Т. Семушкин // Дон. – 1968. – № 5. – С. 181–

182. 

525. Фоменко, Л. Поступь истории : [о романе «Философ-

ский камень»] / Л. Фоменко // Москва. – 1967. – № 8. – С. 

207–215. 

526. Шик, Э. В поисках философского камня : [о романе 

«Философский камень»] / Э. Шик // Сибирские огни. – 1967. 

– № 6. – С. 175–177. 

527. Чиров, Д. Бурмакин и Скворень : [о романе «Фило-

софский камень»] / Д. Чиров // Волга. – 1966. – № 12. – С. 

157–159. 

528. Ковалевич, Г. Судьба четырех : [о романе «Философ-

ский камень»] / Г. Ковалевич // Литературная газета. – 1966. 

– 24 мая. 

529. Гребцов, И. В Москве изданы «Хребты Саянские» : 

[о переиздании двухтомника Сергея Сартакова, повествую-

щего о строителях Транссибирской железнодорожной маги-

страли] / Игорь Гребцов // Красноярский рабочий. – 2007. – 

16 августа. – С. 10. 

530. Перевалова, С. Память родной земли : [о романе С. В. 

Сартакова «Хребты Саянские»] / С. Перевалова // Енисей. – 

1982. – № 6. – С. 70-71. 

531. Марков, Г. «Хребты Саянские» : [о романе С. В. Сар-

такова] // Марков Г. Горизонты жизни и труд писателя. – М., 

1978. – С. 487–498. 

532. Чигрина, В. Г. Жанровые особенности романа С. 

Сартакова «Хребты Саянские» / В. Г. Чигрина // Писатель и 

литературный процесс. Вып. 5. – Душанбе, 1978. – С. 63–75. 

533. Чигрина, В. Г. Историзм мышления писателя : [о ро-

мане «Хребты Саянские»] / В. Г. Чигрина // Ученые записки 



Философия жизни 50 

 

Душанбинского педагогического института. Т. 100. – 1976. 

– С. 60–79. 

534. Бровман, Г. Труд. Герои. Литература : [о романе 

«Хребты Саянские»] / Г. Бровман. – М., 1974. – С. 80–83. 

535. Дремов, А. Панорама народной жизни : [о романе 

«Хребты Саянские»] / А. Дремов // Октябрь. – 1972. – № 11. 

– С. 204–211. 

536. Марков, Г. Жизнь. Литература. Писатель : [о романе 

«Хребты Саянские»] / Г. Марков. – М., 1971. – С. 326–339. 

537. Марягин, Г. Литературная Сибирь : [о романе 

«Хребты Саянские»] / Г. Марягин // В мире книг. – 1963. – 

№ 11. – С. 22. 

538. Павловский, А. Роман «Хребты Саянские» и его ав-

тор // Сартаков С. В. Хребты Саянские. – Новосибирск, 

1962. – С. 5–18. 

539. Ильин, Б. Сартаков С. Хребты Саянские / Б. Ильин // 

Что читать. – 1959. – № 12. – С. 21. 

540. Ершов, Г. Сибирская эпопея «Хребты Саянские» / Г. 

Ершов // Москва. – 1958. – № 10. – С. 199–204. 

541. Абрамович, А. Роман о народе – творце революции : 

[о романе «Хребты Саянские»] // Абрамович А. Критиче-

ские статьи и очерки о творчестве сибирских писателей / А. 

Абрамович. – Иркутск, 1958. – С. 196–213. 

542. Беляев, Б. Пулей пробитое знамя : [роман С. В. Сар-

такова «Хребты Саянские»] // Беляев Б. Отображая жизнь. – 

Красноярск, 1958. – С. 23–31, 137–142. 

543. Елкин, А. Судьбы простых людей : [о романе С. В. 

Сартакова «Хребты Саянские»] / А. Елкин // Литературная 

газета. – 1956. – 19 мая. 

544. Марков, Г. «Хребты Саянские» / Г. Марков // Правда. 

– 1956. – 29 марта. 

545. Абрамович, А. Роман о народе – творце революции : 

[о романе «Хребты Саянские»] / А. Абрамович // Восточно-

Сибирская правда. – 1956. – 7 марта. 



Философия жизни 51 

 

546. Сугоняй, В. Пулей пробитое знамя : [о романе 

«Хребты Саянские»] / В. Сугоняй // Вечерняя Москва. – 

1955. – 28 декабря. 

547. Толстая, А. «Хребты Саянские» / А. Толстая // Крас-

ноярский рабочий. – 1955. – 25 декабря. 

548. Сонькина, Р. Революция 1905 года в художественной 

литературе [и в том числе в романе «Хребты Саянские»] / Р. 

Сонькина // Красноярский рабочий. – 1955. – 13 ноября. 

549. Немира, К. Романтика революционной борьбы : [о 

романе «Хребты Саянские»] / К. Немира, А. Китайник // Со-

ветская Сибирь. – 1955. – 15 января. 

550. Сонькина, Р. Революция 1905 года в творчестве си-

бирских писателей [и в том числе в романе «Хребты Саян-

ские»] / Р. Сонькина // Енисей. – 1955. – Кн. 16. – С. 205–

209. 

551. Толстая, А. Произведение о революционном про-

шлом Сибири : [о романе С. В. Сартакова «Хребты Саян-

ские»] / А. Толстая // Енисей. – 1955. – Кн. 15. – С. 230–236. 

552. Колесникова, Г. Возмужание художника : [о романе 

«Хребты Саянские»] / Г. Колесникова // Октябрь. – 1954. – 

№ 6. 

553. Соловьев, Н. Интересная, нужная книга : [о романе 

«Хребты Саянские»] / Н. Соловьев // Сибирские огни. – 

1954. – № 3. – С. 184–185. 

554. Колесникова, Г. Правдивая картина жизни : [о ро-

мане «Хребты Саянские»] / Г. Колесникова // Писатели со-

ветской Сибири : Критические очерки. Вып.2. – Иркутск, 

1954. – С. 71–91. 

555. Органова, О. Полнее удовлетворять запросы читате-

лей : [о романе «Хребты Саянские»] / О. Органова // Сибир-

ские огни. – 1953. – № 6. – С. 173–174. 

556. Паперный, З. О правде образа : [о романе С. В. Сар-

такова «Хребты Саянские»] / З. Паперный // Литературная 

газета. – 1953. – 4 июня. 



Философия жизни 52 

 

557. Марков, Г. Хребты Саянские / Г. Марков // Красно-

ярский рабочий. – 1953. – 20 мая. 

558. Яновский, Н. За правдивое отражение жизненных 

конфликтов : [русская проза Сибири за 1952 г. и роман 

«Хребты Саянские»] / Н. Яновский // Сибирские огни. – 

1953. – № 2. – С. 170–172. 

559. Марков, Г. Хребты Саянские / Г. Марков // Новая Си-

бирь. – 1953. – Кн. 29. – С. 237–247. 

560. Суховерхов, С. О романе С. В. Сартакова «Хребты 

Саянские» / С. Суховерхов // Енисей. – 1953. – Кн. 11. – С. 

204–209. 

561. Яновский, Н. Советский исторический роман в Си-

бири : [о романе «Хребты Саянские»] / Н. Яновский // Си-

бирские огни. – 1952. – № 1. – С. 187. 

562. Сеньков, И. Больше ответственности за качество из-

даваемых книг : [о романе «Хребты Саянские»] / И. Сеньков 

// Красноярский рабочий. – 1951. – 2 сентября. 

563. Ганкевич, Л. Конференция читателей, посвященная 

роману С. Сартакова «Хребты Саянские» / Л. Ганкевич // 

Красноярский рабочий. – 1949. – 26 марта. 

564. Беляев, С. Книга о прошлом нашего края : [о романе 

«Хребты Саянские»] / С. Беляев // Красноярский рабочий. – 

1949. – 9 марта. 

565. Батасов, А. Неплохое начало : [о первых публика-

циях глав из романа «Хребты Саянские»] / А. Батасов // 

Красноярский рабочий. – 1940. – 4 сентября. 

566. Высоцкий, А. [О первых публикациях глав из романа 

«Хребты Саянские»] / А. Высоцкий // Сибирские огни. – 

1940. – № 6. – С. 158–159. 

567. Сартаков, С. В. Показать наш край в художественной 

литературе : [о сборе материалов к роману «Хребты Саян-

ские»] / С. В. Сартаков // Красноярский рабочий. – 1939. – 1 

января. 

 



Философия жизни 53 

 

 

 

Творчество С. В. Сартакова на театральной сцене и  

телевидении 

568. Герои повести на голубом экране : [о премьере теле-

визионного спектакля по повести «Не отдавай королеву»] // 

Вечерняя Москва. – 1963. – 2 сентября. 

569. Вишневская, И. Искать свою тему! : [гастроли Крас-

ноярского театра в Москве и спектакль по роману С. Сарта-

кова «Хребты Саянские»] / И. Вишневская // Театр. – 1956. 

– № 12. – С. 79-81, 84. 

570. Щербаков, Ю. Когда театр ищет… : [спектакль по ро-

ману С. Сартакова «Хребты Саянские»] / Ю. Щербаков // 

Советская культура. – 1956. – 30 сентября. 

571. Владимирова, З. Доброе имя театра : [гастроли Крас-

ноярского театра в Москве и спектакль по роману С. Сарта-

кова «Хребты Саянские»] / З. Владимирова // Литературная 

газета. – 1956. – 18 сентября. 

572. Богданова, Е. Судьба Коронатовых : [спектакль по 

роману С. Сартакова «Хребты Саянские»] / Е. Богданова // 

Красноярский рабочий. – 1956. – 3 августа. 

573. Крылова, Е. Встреча с героями : [«Хребты Саянские» 

С. В. Сартакова на сцене Ачинского драматического театра] 

/ Е. Крылова // Красноярский рабочий. – 1951. – 28 января. 

574. Беспалова, Р. Песнь о Сибири : [пьеса С. В. Сартакова 

«Песня над рекой» в Минусинском колхозно-совхозном те-

атре] / Р. Беспалова // Красноярский рабочий. – 1949. – 4 

июня. 

 

Статьи, посвященные книгам о С. В. Сартакове 

575. Горский, А. Новая работа о сибирском писателе : [о 

книге Г. Ершова «Певец Сибири»] / А. Горский // Сибирские 

огни. – 1964. – № 7. – С. 190–191.  



Философия жизни 54 

 

576. Пухов, Ю. О писателе – сибиряке / Ю. Пухов // Лите-

ратурная Россия. – 1963. – 26 апреля. 

577. Полонский, Л. Книга о Сергее Сартакове : [о книге Г. 

Ершова «Певец Сибири»] / Л. Полонский // Сибирские про-

сторы. – 1963. – № 1. – С. 175–179. 

 

Электронные ресурсы 

578. Енисейские встречи [Электронный ресурс]: альманах 

/ Лит. музей им. В. П. Астафьева. – Красноярск : ГУНБ, 2015 

579. Край наш Красноярский [Электронный ресурс]: ка-

лендарь знаменательных и памятных дат на 2008 год / Гос. 

универс. научн. б-ка Красн. Края. – Красноярск : ГУНБ, 

2007. 

 

Библиография 

580. Броднева, А. В. 26 марта 1908. 100 лет со дня рожде-

ния Сергея Венедиктовича Сартакова… / А. В. Броднева // 

Край наш Красноярский. – Красноярск, 2007. – 26-27. 

581. Дремов, А. С. В. Сартаков / А. Дремов // Литератур-

ная Сибирь : Библиогр. словарь писателей Восточной Си-

бири. Ч. 2. – Иркутск, 1988. – С. 112–117. 

582. Друян, Н. Д. Сергей Венедиктович Сартаков / Н. Д. 

Друян // Русские советские писатели. Т. 4. – М., 1966. – С. 

42–54. 

583. Сартаков Сергей Венедиктович // Русская литература 

Сибири : Библиогр. указ. – Новосибирск, 1977. – С. 363–368. 

584. Сартаков Сергей Венедиктович // Писатели Красно-

ярского края : Библиогр. указ. – Красноярск, 2000. – С. 47–

59. 

585. Сартаков Сергей Венедиктович // Писатели Восточ-

ной Сибири : Библиогр. указ. – Иркутск, 1973. – С. 214–216. 

586. Сартаков, С.В. Программа изучения творчества, био-

графия и литература о писателе // Кирий Г.К. Наш современ-

ник. – Тюмень, 1962. – С. 25–27, 37. 



Философия жизни 55 

 

587. Философия жизни : К 100-летию со дня рождения пи-

сателя С. В. Сартакова: Библиографический указатель  / 

Центральная городская библиотека им. А. М. Горького ; 

Сост. Т. В. Гридина. – Красноярск, 2008. 



Философия жизни 56 

 

Именной указатель 

Абрамович А. 493, 541, 545 

Абросенко К. 397 

Алексеев С. 502, 507 

Андреев Ю. 482 

Апухтина В. 515 

Арабескин Г. 473 

Арамян В. 111 

Астафьев В. 333, 377 

Астафьев С. 411 

Афасижев М. 483 

Баева А. 491 

Балакаев А. 363 

Балясников Н. 475 

Баранов В. 159 

Барановский Л. 370 

Басалаев И. 412, 414 

Батасов А. 565 

Батынская Л. 315 

Бахметьева Е. 434 

Баширов Г. 283 

Беляев Б. 3, 316, 317, 385, 435, 456, 471, 542 

Беляев С. 564 

Беляков И. 354 

Беспалова Р. 499, 574 

Богданова Е. 572 

Бровман Г. 534 

Броднева А.В. 318, 319, 344, 347, 350, 580 

Бутузов С. 248 

Буханцов Н. 405 

Винивитин Е. 64 

Вишневская И. 569 

Владимиров В. 413 



Философия жизни 57 

 

Владимирова З. 571 

Власенко А. 361, 441 

Войлошникова В.И. 421, 454, 518 

Высоцкий А.В. 320, 321, 566 

Ганкевич Л. 563 

Горский А. 575 

Горшенин А. 516 

Гребцов И. 343, 346, 351, 352, 355, 356, 529 

Грибов Ю. 362 

Гридина Т.В. 587 

Громова К. 199 

Гуро И. 289, 382 

Гусева С. 496 

Дадиани Ш. 260 

Дементьев В. 398, 430, 440 

Долгих В.И. 349 

Дремов А.К. 80, 323, 324, 399, 407, 466, 505, 517, 535, 581 

Дробышев В. 425 

Друян Н.Д. 582 

Дубков В. 63 

Елигулашвили Э. 467 

Елкин А. 543 

Емельянова Н. 395 

Ершов Г.А. 325, 326, 387, 438, 455, 470, 540, 575, 577 

Есаулова Е. 345 

Еселев Н.Х. 327, 379 

Ефимов Ю. 80 

Залыгин С. 279, 280 

Заморий Т. 497 

Замошкин Н. 416, 523 

Заречнева К. 518 

Зубков М. 463, 520 

Зубков Т. 426 



Философия жизни 58 

 

Зыков В. 187 

Иванов Е. 419, 420 

Ивич А. 512 

Ильин Б. 539 

Ильин В. 496 

Искольдская М. 374 

Кирий Г. 384, 586 

Китайник А. 

Ковалевич Г. 528 

Кожевников С.Е. 270, 513 

Козлов И. 486 

Колесникова Г. 378, 390, 552, 554 

Колобков М. 476 

Колов С. 372 

Колярская Л. 427 

Кон Л. 508 

Константинов Ю. 459 

Коптелов А.Л. 328, 373, 417, 451 

Коробов К. 460, 461, 506 

Коровин О. 82 

Крылова Е. 573 

Кублицкий Г. 443 

Кулешов В. 365 

Кульков В. 32 

Кычаков И. 376 

Ларин В. 464 

Ленин В.И. 28, 408 

Лесневский С. 388 

Лукин Н. 479 

Малютина А. 402 

Марков Г. 329, 330, 531, 536, 544, 557, 559 

Марягин Г. 468, 537 

Мацевичус И. 112 



Философия жизни 59 

 

Меркуров С.Д. 256 

Миронов В. 465 

Митин Г. 495 

Мусатов А. 501 

Назарова Т. 21 

Немира К. 510, 549 

Николаев Д. 447 

Никульков А. 5 

Озеров В. 369, 489 

Органова О. 555 

Орлова Е. 477 

Острый Г. 431 

Павленко В. 107 

Павловский А. 89, 331, 332, 386, 394, 538 

Панков В. 208 

Паперный З. 556 

Перевалова С. 530 

Пермитин Е. 393, 446 

Петров Б.М. 187 

Плоткин Л. 403 

Плюхин В.И. 333, 334 

Подвышинский Е.А. 101 

Половников А. 415 

Полонский Л. 577 

Полторацкий В. 469 

Полушин В.С. 349 

Пономарев П. 472 

Попов К. 201, 368 

Почивалин Н. 261 

Прокаев В. 487 

Пухов Ю. 41, 335, 381, 576 

Раковская В. 457 

Рассадин В. 404, 422 



Философия жизни 60 

 

Реунова А. 485 

Рождественский И. 222 

Русаков Э. 453 

Рябов И. 511 

Рясенцев Б. 462 

Сальников Ю. 410, 478, 500 

Самсония А. 442 

Сартакова М. 30 

Седых М. 210 

Сейфуллина Л. 267, 305, 401 

Семигук З. 11, 27, 74, 99 

Семушкин Т. 524 

Сеньков И. 562 

Сергеев К. 494 

Серебрякова Г. 406 

Синельников М. 424, 428, 480, 519 

Смирнов В. 82 

Соколова В. 509 

Соловьев Н. 553 

Сонькина Р. 380, 548, 550 

Сорочкин Е. 358, 364 

Сотников И. 510 

Старжевский Г. 450 

Стариков В. 448 

Сугоняй В. 546 

Суриков В.И. 247 

Суховерхов С. 560 

Сысолянин Г. 375 

Тимофеева В. 481 

Тихомиров В. 377 

Толстая А. 392, 547, 551 

Торчинский А. 514 

Трифонова Т. 484, 488 



Философия жизни 61 

 

Трошев Ж. 360 

Увачан В.В. 349 

Уразов И. 3, 62 

Устинович Н. 307, 375, 377, 418, 452 

Ушаков И. 44 

Фадеев Г.М. 349 

Федирко П.Ф. 349 

Федорова С. 445 

Фоменко Л. 12, 42, 492, 525 

Харчин В. 444 

Цагеридзе Н. 

Цвейтов И. 474 

Чагин В.В. 60 

Чалмаев В.А. 340, 429, 432, 433 

Чарный М. 503 

Черкасов А. 201, 368, 377 

Чеховская Н.М. 349 

Чивилихин В. 269 

Чигрина В.Г. 341, 532, 533 

Чигряй А. 458 

Чиров Д. 408, 522, 527 

Чмыхало Б.А. 342 

Шадрин А. 366 

Шатров В. 504 

Шевцов И. 439 

Шеншин В. 449 

Шик Э. 498, 521, 526 

Шишов В. 490 

Шкерин М. 436 

Щербаков Ю. 570 

Эльяшев Э. 209 

Юрьева М. 357 

Янов А. 423 



Философия жизни 62 

 

Яновская Ф. 437 

Яновский Н. 558, 561 

Ярославцев И.И. 321

 

Содержание 

К читателям                                                                                     3 

Предисловие                                                                                       4 

Книги С.В. Сартакова                                                                 6 

Книги С.В. Сартакова на иностранных языках                          13 

Публикации художественных произведений в коллектив-

ных сборниках и периодических изданиях                              15 

Фельетоны                                                                                      19 

Публицистика. Очерки. Выступления                                            20 

Статьи о литературе                                                                          26 

Литература о жизни и творчестве С.В. Сартакова                     31 

Публикации о писателе и его творчестве в периодических 

изданиях                                                                                     33 

Литература об отдельных произведениях  

С.В. Сартакова                                                                                     38 

Творчество С.В. Сартакова на театральной сцене и телеви-

дении                                                                                               54 

Статьи, посвященные книгам о С.В. Сартакове                        55 

Электронные ресурсы                                                               55 

Библиография                                                                                  55 

Именной указатель                                                                           57 


